
ISJIISJIIBIĮIHI.IIIIIJ PAGERBIMAS CHICAGOJE

S
N-r

id H 
i

Šalia daugelio lietuvių veikėjų^ kurių palaikai ilsisi Lietuvių Tautinėse 
kapinėse, vieną pagrindinę vietą užima dr. Jonas Šliūpas.

Ed. Šuląįčio nuotrauka

dėl

’Ml ML U N

<C’B NEW YORK PUBLIC LIBRARY
DIV. S
GRAND CENTRAL STA.B0X 2231
NEW YORK 17,N.Y Ii

i

THE OLDEST LITHUANIAN NEWSPAPER IN THE WORLD

192 Highland Blvd.
Brooklyn, N. Y. 11207 1980 M. BIRŽELIO I JUNE] 6 D. Telephone 

APplegate 7-7257

Prof. Weil apie lietuviai 
santykius su žydais

m

II

? r, r 1 < į v
1 ‘f 1 3

V J i, 1 1 1 i 1 l , 1 i"i>

tfe 'b ' r
k L nJkj 'ii įfS

•į. ji •! 
hi

“Chicago Sun-Times" paskelbtas 
pasikalbėjimas su Northwestern 
universiteto profesoriumi Irwin 
Weil. Jis buvo pasisakęs už bylą, 
kaltinant karo meto nusikaitimais 
viena lietuvį. Profesoriui Weil buvo 
nusiųsta Alto išleistoji knygelė 
“Lithuania’s Jews and the Holo
caust”. Ja perskaitęs, profesorius 
atsiuntė padėkos laišką, kuriame 
sako: “Aš jaučiu didelę pagarba 
lietuvių kalbai ir kultūrai. Aš 
lankiausi Vilniuje ... ir tas apsi
lankymas tik sustiprino mano turė
ta įspūdį apie simpatinga tauta 
gražioje teritorijoje su įspūdinga 
architektūra ir maloniu gyvenimo 
būdu. Žinodamas apie baisų ekono
minį ir karinį spaudimų Rytų Euro 
poje per vėliausiąjį pusšimtį metų, 
aš tegalėjau tik atsiliepti su nuosta
ba ir simpatija.

Aš esu susipažinęs su daugiau 
kaip penkių šimtmečių Rytų Euro
pos žydų istorija. Vilnius buvo 
virau iš dviejų pobiblinių žydų, 
intelektualiniu ir kultūrinių sąjū
džių centras. Tikrai, žydų istorikai 
dažnai ta laikotarpį mini kaip viena 
iš dviejų Europos žydų civilizacijos 
auksinių amžių. Būtų neįmanoma 
kalbėti apie dabartines žydų pažiu 
ras, neįžvelgiant įtakos mokslinio 
kų, kurie gyveno ir dirbo Vilnių 
je . . .

Žinau daug atsitikimų, kada |ie

tuviai, net su didele sau rizika, 
gelbėjo žydus, slėpdami juos nuo 
nacių. Vienas mano pirmųjų kolegų 
Brandeis universitete buvo narys 
šeimos, kuri išliko gyva dk dėka 
lietuvio gimnazijos mokytojo, kuris 
rizikavo savo gyvybe, slėpdamas ir 
padėdamas žydams nacių okupaci
jos metu. Man buvo malonu stebėti 
draugiškus ryšius, tęsiamus tarp 
dviejų šeimų, lietuvių ir žydų, bent 
per dvi kartas ir po Antrojo 
Pasaulinio karo. Tokius santykius 
norėčiau matyti ir tarp tautų visur. 
Mūsų laikais nėra nieko blogesnio, 
nieko labiau žlugdančio, kaip reiš
kiama neapykanta ar abipusis vie
nų kitais nepasitikėjimas dėl rasės, 
tautybės ar tikybos. Ir mūsų visuo
menei nieko nebūtų tajp naudingo 
kaip tarp pasaulio tautų sukūrimas 
pagarbos ir draugiškumo1’.

KONGRE8MON A8 DfcL 
GAJAUSKO, B1B*

(rep., Vermont)
‘‘Congressional Record* 
tų (III.26) pareiškimą N 
Solženicyn, kuri protestuo 
padidėjusių Maskvos vykdomų 
areštų, specialiai paminėdama\j 

 

koncentracijos lagerius ilgiems me
tams uždarytus Balį Gajauską ir 
Antaną Terlecką.

Gegužės 26 d. (Memorial Day 
šventėj) Chicagos lietuviai savo 
mirusiuosius prisiminė abejose lie
tuviškose kapinėse. Abi vietos bu
vo perpildytos atvykusių pagerbti 
mirusiuosius.

Lietuvių Tautinėse kapinėse bu
vo įvairi programa, kurių atliko 
dvasiškiai ir pasauliečiai. Čia kalbė
jo evangelikų kunigas Ansas Tra
lus. Jis pabėrė momentui pritaiky
tų minčių. Taip pat kalbėtojų plat
formoje buvo ir kitas evangelikų 
kunigas, dar neseniai įšventintas, 
E. Gerulis, kuris yra šių kapinių 
vienas direktorių. Be to, giedojo 
sol. A. Brazis, grojo orkestras, o 
po programos per garsiakalbius 
sklido plokštelių muzika.

Šv. Kazimiero kapinėse, kuriose 
laidojami tik katalikai, buvo atna
šautos Mišios, pasakytas pamoks
las. Po jų prie Kapinių steigėjų

paminklo buvo surengta pasaulie
čių programa mirusiems prisiminti.

Prieš pat Mišių pradžių čia staiga 
mirė iškilmes atžymėti atvykęs 
fotografas Vaclovas Noreika, pla
čiai fiksavęs lietuviškus įvykius 
Chicagoje. Jis vėliau, gegužės 29 d. 
buvo atvežtas čia palaidoti.

Marquette Park Lietuvių namų 
savininkų d-jos nariai gegužės 16 
parapijos salėje aptarė—kovų su 
vandalizmu, namų savininkų van
dens sąskaitų sumažinimą, biuro
kratų algų mažinimo įstatymo pro
jektą, juodųjų gyventojų veržimąsi 
į lietuvių koloniją ir kitus reikalus. 
Draugija palaiko gyva, bei nuolatinį 
gerą ryšį su miesto ir valstijos 
pareigūnais, kovoja už Marquette 
Park „ kolonijos gerovę. Draugijai 
sumaniai vadovauja Juozas Bacevi
čius.

Memorial Day Šventėje buvo prisimintas ir aktorius bei ieriuą Stasys 
Pilka, kurio urna su pelenais yra Lietuviu Tautinėse kapinėse, Saka 
urnos—didelė aktoriaus nuotrauka. Viena giminaitė tą dieną atnešė gražią 
gėlią.



t

"TEISINGO ŽODŽIO PRIEŠAI"
Naujienų gegužės 16 d. nr. pir

mame puslapyje matome gražią 
grupinę nuotrauką su štąi kokiu 
paaiškinimu: ?

“Dr. Zenono Danilevičiaus inicia
tyva buvo sudarytas Komitetas 
Naujienoms Remti. Paveiksle ma
tome visus susirinkimo dalyvius, 
pasiryžusius padėti Naujienoms at
sispirti prieš laisvos spaudos ir 
teisingo žodžio priešus”.

0 daugelis skaitytojų iš to paties 
laikraščio ankstesnių pranešimų 
buvome manę, kad Naujienas kan
kina ne “laisvos spaudos ir teisingo 
žodžio priešai”, bet . . . valstybinė 
mokesčių įstaiga. Kaip žinia, Nau
jienų linotipą kelioms dienoms bu
vo apretežiavę federaliniai inspek
toriai, atėję išieškoti nesumokėtų 
atskaitymų iš tarnautojų algų.

Mes visi gerai žinome mūsų 
išeiviškosios spaudos bėdas. Skai
tytojų ratas mažėja, pašėlusiai kyla 
visos kainos ir tie patys mokesčiai. 
Vis sunkėjant! amžiaus našta slegia

senuosius redaktorius, o vidurinioji 
karta, gerai įsitaisiusi inžinierių, 
medikų, biznio egzekutyvų ir aibė
je kitų pelningų profesijų, nenori 
ar negali pasitenkinti mizernu lie
tuvių laikraštininko skatiku. Gi 
pačių jauniausiųjų tarpe tik retas 
moka lietuvių kalbą taip, kad galė
tų perimti redagavimo ar rašymo 
darbą. Sunku rasti ir lietuvių 
rinkėjų bei kito techninio persona
lo.

Visos šios mūsų spaudos sunku
mų priežastys perdaug supranta
mos ir realios, kad dar šičia Ameri
koj reikėtų ieškoti kokių nors 
“laisvos spaudos ir teisingo žodžių 
priešų”. Tokių, žinoma, yra, bet ar 
šiuo atveju jų kaip tik nebus 
atsiradę ir pačioje Naujienų pasto
gėje? Būtų baisiai gaila, jei senas 
lietuvių dienraštis, vietoj pažvelgęs 
į savo bėdų šaltinį (pvz., pagal 
paskutinį pranešimą, tik 780 prenu
meratorių!), dar ieškotų kovos su 
vėjo malūnais ... mdr.

STEBĖTOJO> ' • . PASTABOS POLITINĖ KORUPCIJA VALDIŠKOSE ĮTAIGOSE’.4 1

ADV. CHARLES P. KAL

Baltistikos studijų draugijos dvimetinio suvažiavimo darbotvarkė 
Georgetown universitete Washingtone pateikia progos dirstelti į mūsų 
akademikų dalyvavimo pobūdį. Atrodo, nestinga politikos klausimų, netaip 
jau daug grynos baltistikos. Ypač stambių mokslo pajėgų susilaukė 
Baltijos gintaro vaidmens studijos senojo pasaulio tarptautinėje prekyboje 
prieš 3500 metų. Posėdį pravedė vis labiau garsėjanti Europos prasenovės 
žinovė prof. dr. Marija Alseikaitė-Gimbutienė iš Kalifornijos universiteto, 
tik ką grįžusi iš mokslinės kelionės Lietuvoje, Latvijoje ir Estijoje. Jai 
talkino trys žinovai kitataučiai. Svarstyta, kodėl senovės dabartinės 
Graikijos bei Italijos gyventojai tiek brangino gintarą, kad amžiuje, 
kuriame nebuvo dideliu laivų ar geležinkelių, surado kelią per kalnus, upes 
ir neišbrendamus miškus į Klaipėdos pajūrio gintaro lobius. Si prekyba su 
senovės Romos imperija buvo dar žymi cezario Nerono laikais.

☆ ☆ ☆
Lietuvos senųjų laikų ir viduramžių istorija veik pratylėta, išskyrus 

David Goldfrank iŠ Georgetown u-to paskaita apie įdomų Mindaugo sūnaus 
VaiŠvilo vaizdavimą rusų kronikose. Pradžioje kronikoms jis buvo 
“ŽmogžtMfys-kraugerys”, bet paJaipsniui tapo veik stačiatikių šventuoju. 

Tėvas Mindaugas krikštijosi, bet atsimetė, o Vaišvilkas pasidarė 
stačiatikių vienuoliu ir buvo šiai tikybai ištikimas iki mirties. Jis Lietuvą 
valdė 1264 1267 metais ir buvo pats nužudytas 1268 m. Mūsų istorikai apie 
jį rašo nenoromis. Rusų kronikos jį vadina “Voišelka”.

☆ ☆ ☆

Musu laikų Lietuvos istorija suvažiavime susilaukė didesnio dėmesio. 
Vokietis prof. Loeber iš Kiel u-to aiškino sovietinių Baltijo respublikų 
galias nustatyti savo ekonominius planus bei valstybinius biudžetus. 
Paskaitos nepriklausomybės netekimo laikotarpiui 1940-1980 nebuvo, bet 
temą pasvarstė Romualdas Misiūnas iš Yale u-to, greta esto iš Kalifornijos 
ir latvio iš Indiana u-to. Hitlėrio-Stalino valdymo, 1940-1953 metų 
laikotarpį, svarstė Benediktas Maciuika iš Connecticut u-to, apsiribodamas 
ekonomika, ir Aleksandras Stromas iš Anglijos, panagrinėjęs teroro temą. 
Dov 1/evin iš Jeruzalės u to ryškino žydų būklę pirmojo sovietinimo, 
1940 1941 metų, laikotarpiu, o David Crowe iš Elon kolegijos istoriko 
žvilgsniu pasvėrė Maskvos inkorporavimą Baltijos valstybių savo imperi
jon. Prof Vyt. Vardys iŠ Oklahoma u-to apžvelgė baltieČių kovas už 
žmogaus teises, o latvis Rasma KarklirU iš Chicagos u-to paryškino 
santykius tarp tautybių Baltijos kraštuose sovietinėje okupacijoje, 
remdamasis pasikalbėjimais su iš tų valstybių į Vakarus apsigyventi 
atvykusiaisiais. Nacių okupaciją nušvietė Emanuel Nodel iš Western 
Michigan u to.

☆ ☆ ☆

Tautybės išlaikymo Amerikoje bei Kanadoje temai svarstyti nebuvo 
lietuvio a: ademiko. Svarstė du latviai ir estas. Tautosakos temai lietuvio 
dalyvio taip pat nebuvo; trys latviai kalbėjo apie latvius. Stipriau lietuviai 
pasireiškė aptariant kalbos bei tautinės kultūros dėstymą jaunimui. Čia 
posėdžiui vadovavo Sigitas Ramanauskas iš Daytona Beach, Floridos, o 
temą pasvarstė tėvĮs jėzuitas kun. Antanas Saulaitis, S. J1., ir Danguolė 
Tamulionis, iš Bratenahl, Ohio. Latvė Maruta Lietina-Ray iš Princeton, 
N. J. ryškino santykį tarp baltų tautų kultūrinių šaknų ir bendrų žmonijos 
idealų. Lietuvių literatūra susilaukė dėmesio prof. R. Šilbajorio paskaitoje 
apie socialistinį realizmą sovietinės Lietuvos literatūros kritikoje bei 
posėdyje apie poeziją, kurį pravedė Birutė Ciplijauskaitė iŠ Wisconsin 
u to. Čia Mirga Girnius iš Bentley kolegijos ryškino Jono Juškaįčio 
oažiūras aoie poezijos tikrovę Kas Tuškaitis ir kodėl io pažiūros svarbios 
mūsų poezijos istorijai, plačioji visuomenė, rodos, mažai suvokia.

☆ ☆ ☆ /

Baltistų suvažiavimas dar svarstė “Baltai Amerikoje pirm Pirmojo 
pasaulinio karo“, kur posėdžiui pirmininkavo kinas Mee-Yan Cheung iš 
James Madison u to, bet paskaitų tebuvo apie baltų jūrininkus Amerikos 
prekybiniame laivyne 1884-1912 ir apie skandinavų ir baltų emigraciją i 

2

NENORI IŠGELBĖTI ISTORINĖS MEDŽIAGOS
Mūsų lietuviškoje spaudoje nese

niai plačiai nuaidėjo Lietuvių Fon
do pasigarsinimas, kad neseniai 
jam atiteko pats didžiausias iki šiol 
palikimas, 158 tūkstančių dolerių. 
Paliko veterinarijos daktaras Jonas 
Gliaudelis. Dabar Lietuvių Fondas 
bus arčiau priartėjęs prie dviejų 
milijonų dolerių įnašų kapitalo.

Paaiškėja daugiau, kad' Joną 
Gliaudelį su žmona Amerikon iš 
Vokietijos stovyklų atvykti padėjo 
filmininkas Kazimieras Matuzas, 
sudarydamas jiem visus reikalin
gus dokumentus. Atvykę jiedu 
trumpai gyveno Brooklyne su ki
tais giminėm iš žmonos pusės, iki 
išvyko į Chicagą.

Jonas Gliaudelis, kaip veterino- 
rius tuoj gavo gerą darbą Elkhart, 
Ind. Vėliau perėjo dirbti į kitas vis 
geresnes darbo vietas: Huntly, III., 
N. Aurora, III. ir South Holland, 
Ill.

Pirmuosius kelis metus Amerikoj 
gyvendamas jis dėkingai prisimin
davo Matuzų šeimą, pasiųsdamas 
šventėms “pakietus” su kumpiu ar 
gražia ir stora sausa dešra.

Nesenai Vienybėj tilpo Kazimiero 
Matuzo nusiskundimas, kad jis yra 
kreipęsis į Lietuvių Fondą trim 
gana svarbiais prašymais, bet be 
pasekmių: 1. Padėti išleisti knygą 
anglų kalboj apie Lietuvos pašto 
ženklus, ją finansuojant, paskoli
nant pinigo su sąlyginiu grąžinimu. 
2. Padėti išgelbėti kad nesunyktų 
Nepriklausomos Lietuvos spalvotas 
filmas ir 3. Perimti Jono Stonio 
palikimą—bolševikmečio, vokiečių 
okupacijos ir tremties metų užre- 
korduotus užrašus.

Šią archyvinę ir istorinę medžia
gą skaitė pačią svarbiausią, per 
vienuolika metų klebendamas’Lie
tuvių Fondą, vėliau Lietuvių Ben
druomenę, ALTą ir VLIKą, ir vis 
be pasekmių. Jeigu šie istoriniai 
svarbūs dokumentai mūsų didie
siems veiksniams nerūpi išgelbėti 
ateities kartoms, tai kas svarbu?

LiteratOros premija
JAV Lietuvių Bendruomenės 

KultūrosTaryba nutarė įsteigti 
Lietuvių Bendruomenės Literatū
ros Premiją. Premijos dydis-r- 
$3,000. Sąlygos sutartos su Lietu
vių Rašytojų Draugijos valdyba.

Premija skiriama atsižvelgiant 
tik į svarstomojo kūrinio vertę. 
Lygiomis teisėmis su spausdintai
siais veikalais premijuotini ir rank
raščiai. Premija skiriama už ge
riausiąjį svarstomųjų metų groži
nės literatūros kūrinį arba už 
lituanistinės tematikos humanitari
nio turinio mokslo veikalą. Premi
jai veikalus atsiųsti paskutinė da
ta—gruodžio 31-oji.

Premijos komisiją sudaro trys 
Kultūros Tarybos skirti nariai ir du 
Rašytojų Draugijos atstovai, nebū
tinai Draugijos nariai.

Vertinimo komisijos sudėtis bus 
paskelbta vėliau.

Premijos klausimu kreiptis į JAV 
LB KT vicepirmininką:

. Viįdoras Mariūnas
1994 Beverly Hills Dr.
Richmond Hts, Ohio 44143 
Tel.: 1-216-481-4534

Baltimorietis Cezaris Surdokas 
sykį surinko 137 vardus Amerikos 
lietuvių mokslo žmonių, paskelbu
sių įvairiomis temomis mokslo 
straipsnių amerikiečių žurnaluose. 
Įdomu, kad nei vienas jų kalbamu 
laikotarpiu (1963-1965 metais) ne
parūpino nė vieno rašto mūsų 
spaudai, it jos visai nebūtų! Yra 
Lietuvos mokslo žmonių, kurių 
straipsniai buvo paskelbti rusų 
žurnaluose, o vėliau iš jų amerikie
čių buvo išversti saviems žurna
lams. Kaip kada pas mus pakalba
ma apie Amerikos lietuvių jaunimo 
nutautimą, bet nekreipiama dėme
sio, kad mūsų mokslo vyrai ir 
moterys Amerikoje jau nutolę nuo 
lietuvybės, bent jos spaudos, kaip 
anuomet nuo jos nutolo Lietuvos 
bajorai.

Keletas Amerikos valstijų turi 
loterijas pinigų iš piliečių prisivilio
ti. Massachusetts universiteto lei
dinys Alumnus 1976 metais paskel
bė, kad baigiamosios klasės studen
tas James L. Pilvinis laimėjo 
$100,000 tos valstijos loterijoje. 
Būtų įdomu patirti, ką šis lietuvis 
su laimikiu padarė.

Lietuvoje, sakoma, veikia trys 
saldainių dirbtuvės. Seniausia yra 
“Rūta” Šiauliuose, kurios pagrindu 
buvo dar caro laikais veikusi dirb
tuvė. Kaune veikia konditerijos 
fabrikas, kuris savo vardo dar 
neturi,nepriklausomos Lietuvos lai
kais žinomas kaip “TILKA”, o 
Vilniuje veikja “Pergalė”. Sakoma, 
šios trys dirbtuvės pagaminusios 
pernai 53,583 tonų įvairių saldumy-

mormonų kolonijas, 1850-1900. Klausimai—nei svarbūs, įiei' įdomūs 
Amerikos lietuviams, latviams bei estams.

Vienas svarbiausių mums buvęs įdomus posėdis apie istorinius šaltinius 
baltiečių istorijai prieš Antrąjį pasaulinį karą, apie lietuvius neturėjo 
paskaitininkų, bet buvo vienas apie estų ir latvių literatūras, kaip šaltinis. 
Apie tautinę savijautą Binghamton, N. Y., lietuvių paskaitą pateikė 
Aleksandras Gedmintas iš New Yorko valstijos u-to Delhi. Jo išvados, be 
abejojimo, gal iš dalies tiko visiems Amerikos lietuviams. Latvis šiame 
posėdyje dėstė Amerikos latvių ateivių bruožus.

Tokiu būdu, jei kada bus išleista šio baltistų suvažiavimo paskaitų bei 
išsikalbėjimų knyga, Amerikos lietuvis, išskyrus gintaro ir Binghamtono 
lietuvių temas, joje neras perdaug vertingu dalykų.

Vienybė, 1980 m. birželio 6 d.

ils Haiikii redakcijai
Didžiai gerbiamas Redaktoriau,

Maloniai prašyčiau pataisyti šį 
netikslumą:

Vienybės balandžio 25 d. 8 No. 
aprašyme “B. Brazdžionis New 
Yorke” parašyta:

“Scenos fone buvo išdėstyti spal
voti viršeliai gausiu Brazdžionio 
poezijos knygų. Juos į didelio 
formato popierių pervedė dailinin
kas ir rašytojas Paulius Jurkus”.

Teisingesnis yra Darbininko ge
gužės 2 d. 18 No aprašymas, 
kuriame sakoma:

“Šią scenos dekoraciją atvykda
mas atsivežė pats poetas. Ji buvo 
panaudota Los Angeles mieste, kai 
ten buvo surengtas jo literatūrinis 
vakaras”.

Iš tikrųjų ši dekoracija buvo 
piešta 1975 m., kai tų metų gruo
džio 7 d. Los Angeles Sv. Kazimie
ro parapijos salėje įvyko Lietuvių 
Fronto Bičiulių dešimtasis sukaktu
vinis vakaras su poetu B. Brazdžio
niu.

Lietuvių Dienų 1975 m. gruodžio 
mėn. 10 No 15 pusi, rašoma:

“Sceną puošė didžiai įspūdinga 
Ritos Bureikienės piešta dekoraci
ja, sudaryta iš autoriaus knygų 
viršelių”. v

Taigi šią Ritos BureikienėS-Me- 
dziukaitės pieštą dekoraciją poetas 
buvo ir pasiėmęs vykdamas į Ame
rikos rytinį pakraštį: New Yorką, 
Philadelphiją ir Baltimorę. '

Skaitytojos
Vienybė, 1980 m. birželio 6 d.

nų, bet kažin ar tai pasaldino bent 
kiek dabartinės Lietuvos gyveni
mą?

Netoli Amerikos yra dvi salos— 
Haiti ir Kuba. Pirmąją armijos 
ginklu valdo diktatorius, kuris iš
leido daugiau kaip tris milijonus 
dolerių savo vestuvėms. Kubą gin
klu valdo kitas diktatorius. Iš 
abiejų salų tūkstančiai gyventojų 
veržiasi į laisvą Ameriką, nes čia 
tikisi užsidirbti duonos, kurios dik
tatoriai nesugeba parūpinti. Visi 
veržiasi į Ameriką pro Floridos 
Miami, kur (ar į apylinkes) vyksta 
gyventi ir mūsų lietuviai pensinin
kai. Be abejojimo, esti susikirtimų, 
apie kuriuos mūsų spaudai nėra 
kam parašyti. Miami mieste veikia 
du lietuvių klubai. Mūši) korespon
dentai, parašykit' kiek tas liečia 
lietuvius!

I b

Šįmet 50 metų sulaukęs rašytojas 
Vytautas Petkevičius 1975zH1? Lie
tuvoje išleido publicistirfę knygą 
“Yra šalis”, kur apįuKauną pasa
koja: “Maža kas ’žino, kad Kauno 
apylinkėse į Nemuną įteka net 
šešios upės: Neris, Jiesia, Sėmena, 
Girstupis, Vyčius ir Senuša”. Pet
kevičius buvo trejų metukų, bet 
atsimena kaip tėvas nusivedė jį 
laukti Dariaus-Girėno, ir jis sykiu 
su tėvu kažkodėl verkė. Tik vėliau, 
sako, sužinojau, kad “tai buvo 1933 
m. liepos septyniolika. Tėkstančiai 
kauniečių susirinko aerodrome su
tikti savo dviejų tautiečių Atlanto 
nugalėtojų—Stepono Dariaus ir 
Stasio Girėno. Už savo santaupas ir 
Amerikos lietuvių suaukotus pini
gus nusipirkę seną Belankos tipo 
lėktuvą, jie jį suremontavo, paruo
šė skridimui ir pavadino Lituani
ka”. Tėvas tragediją aiškinęs: “Štai 
vyrai lietuviai pasijuto labai dideli, 
todėl ir nutupdė juos vokiečiai". 
Bet sūnus sako: “Naktį rytų Prūsi
joje, netoli fašistinio koncentracijos 
lagerio, dėl iki šiol neišaiškintų 
priežasčių, abu lakūnai žuvo"...

Vienas mano klientas turėjo val
gyklą. Jam ilgas valandas dirbti 
nusibodo. Prie to, dar ir jo žmona 
išsiskyrė. Tada jis nusipirko dides
nį apartmentinį namą. Nepatenkin
tas dėl susidariusių aplinkybių, 
prašė patarti, kaip gauti politinį 
darbą. Aš jam patariau valdančia
jai partijai paaukoti, didesnę auka. 
Patariau duoti apie $1,000-11,500. 
Jis sąžiningas žmogus. Mano klien
tas auką kažkam įteikė.

Po mėnesio laiko gavo darbą; 
pagal savo profesiją-pirkti maisto\ 
produktus. Klijentas pranešė, kad 
darbu esąs patenkintas. Bet po 2-3 
savaičių telefonavo. Pasiskundė, 
kad kai sunkvežimiu atveža mėsą, 
jam duoda pasirašyti, kad priėmęs 
tiek ir tiek svarų mėsos. Bet jis 
norėjęs mėsą pirmiau pasverti, ir 
tik vėliau pasirašyti. Mėsos atvežė- 
jas pasielgė gana žiauriai, privers
damas nesvertos mėsos kiekio są
skaitą pasirašyti. Vėliau mėsą pa
svėręs radęs, kad iš viso buvo 300 
svarų mažiau, negu* sąskaitoje pa
žymėta.

Vienam-kitam pasiskundęs, bet

negavęs gero patarimo. Jis tada 
vėl manęs klausė, ką daryti? Sakė, 
apie tokį įvykį rašysiąs laišką net 
gubernatoriui. Patariau nerašyt, 
nes esant tokiai sistemai, nieko 
negalės padaryti. Paminėjau, kad 
turįs pasirinkti sąžinės balsą, ar 
prisitaikyti prie sąlygų.

Klijentas mano patarimo nepa
klausė, Netrukus jis vėl paskambi
no, sakydamas kad buvo atvežtas 
sunkvežimis mėsos, kurią pasvėrę^ 
vėl radęs 200 svarų mažiau, negu 
sąskaitoje pažymėta; sakė rašysiąs 
į spauda, pranešdamas apie vyks
tančią korupciją.

Po 3 mėn. klijentas iš darbo 
atleistas . . .

Tai tik vienas mažas pavyzdys. 
Šiandien miestas subankrutavęs, 
kai kuriuose skyriuose rasta didelių 
finansinių trūkumų. Gubernatorius 
gaudavo $60,000 per metus, o 
miesto meras—$40,000, kai jfe bū
na išrinkti, tai jiems išrinkimas 
kainuoja po pora milijonų dolerių! 
Toki įvykiai mūsų demokratinę 
sistemą, viso pasaulio akyse dis
kredituoja.

Trumpai iš visur

Nuo Mindaugo laikų, beveik per 
800 metų, vokiečių valdytas ir 
Memellandu vadintas Klaipėdos 
kraštas istorines atmainas tepajuto 
Pirmojo pasaulinio karo metu, ka
da, ne tiek lietuvių, kiek lenkų 
veikiami, prancūzai, Versalio su
tartimi jį atplėšė nuo vokiečių ir 
lietuvių sukilimu buvo priversti jį 
padaryti autonomine nepriklauso
mos Lietuvos respublikos dalimi. 
Antrąja pastanga išvesti vokiečius 
pasauline galybe, Hitleris pabandė 
atsukti istorijos laikrodį, bet tik 
palengvino kelią didhisiams impe
rialistams įkelti koją į rytų bei 
vidurio Europą, kur tam nėra nei 
istorinio, nei dvasinio pagrindo. 
Nekalbant apie kitas tautas, estai, 
latviai ir lietuviai yra “Vakarai”, ne 
“Rytai”. Klaipėdos kraštas vėl, 
kaip po lietuvių sukilimo, buvo 
kiečiau, nes be jokių autonomijų, 
prijungtas prie Lietuvos, nors ta 
Lietuva, sykiu su Vilniumi, dėl 
kurio būdavo su lenkais amžini 
lietuvių ginčai, buvo padaryta so
vietine socialistine respublika so
vietų imperijoje.

Inž. dr. Stasys Balkaitis, JAV 
Susiekimo departamento aukštas 
pareigūnas Washington, D. C., 
neseniai sugrįžo iš svarbios tarny
binės kelionės po Europą. Be kita 
ko, Londone referavo savo depar-, 
tamento reikalus Europon Ekono
minės Bendruomenės (European 
Common Market) technikinio sky
riaus konferencijoje.

Pažymėtina, kad dr. Balkaitis 
taipogi paskirtas nariu į JAV 
Mokslų akademijos organizacinį ko
mitetą, kuriam pavesta 1981 m. 
surengti biomechanikos mokslų 
tarptautini simpoziumą. Šio suva
žiavimo tikslas—aptarti ir nustaty
ti dabartinį pasaulio biomechanikos 
ir antropometrijos mokslinių žinių 
lobyną ir išleisti šias sritis apžvel
giančias enciklopedijas.

Prof. dr. Algis Mickūnas, dėstąs 
filosofiją Ohio Universitete, ir prof, 
dr. Vytautas Kavolis, sociologijos- 
antropologijos departamento Dic
kinson College, Pennsylvania, ve
dėjas, rūpinasi lietuvių kalbon iš
versti kai kuriuos iš Amerikos 
lietuvių šeimos kilusio pagarsėjusio 
filosofo Alfonso Lingio raštus. Lin- 
gis, kaip ir prancūzų Emmanuelis 
Levinas ir vokiečių Immanuelis 
Kantas, yra vienas iš tų įžymių 
lietuvių kilmės, mąstytojų, kurie 
savo įnašą yra davę kitos tautos 
kultūrai. Bet šiuo atveju Kavolis ir 
Mickūnas nori Lingį įvesti ir lietu
vių kultūros sferon. Kadangi Lin
gio tekstai kalbiniu-prasminiu po
žiūriu labai sunkūs, jie dairosi 
vertėjų, kurie ryžtųsi su jais šiame 
darbe pabendradarbiauti.

Rašytojas Juozas Kralikauskas kal
bėjo apie Kristijoną Donelaitį jo 
200 metų mirties sukaktuvių minė
jime gegužės 25 Toronto, Ont.

Anapilio salėje. Ištraukas ii “Me
tų” poemos žodžiu y vaizdu inter
pretavo “Gintaro“ ansamblio .jauni
mas. Vakarą prieš tėi toj® 
salėje “Gintaras” iat risi a - v y=v

g:.
170 Šokėjų, dainininkų ir muPftBii- 
tų. Prie torontiškių gintarisČiu pri
sidėjo ir to paties vardo Montrealio 
liaudies inątrumentų orkestras.

Dailiųjų Menų klubo susirinkime 
gegužės 4 d. Santa Monica, Cal. 
pagerbti mirusieji rašytojai Juozas 
Švaistas ir Pranas Lembertas. Pro
gramoje dalyvavo M. Lembertienė, 
Br. Raila, Alė Rūta ir arch. E. 
Arbas.

Antanas Vairikauskaa, St. Louis, 
Missouri, , gegužės 19 atšventė 80- 
tąjį savo gimtadienį. Kilęs iš Liud
vinavo valsčiaus, Marijampolės 
apskr. įsijungęs į Lietuvos atstaty
mo darbą savanoriu-kūrėju, paskui 
ilgus metus tarnavęs Marijampolės 
geležinkelio stotyje, nenuleido ran
kų ir išeivijoje, tapdamas savo 
nedidelės kolonijos vienu aktyviau
sių veikėjų bei lietuviškųjų darbų 
rėmėju, šis ryžtingas suyalkieth, 
Šaulių organizacijos narys, B savo 
mažos darbininko, paskum pengk 
ninko “pėdės“ dosniai šeh ^ ir
Suvalkų trikampio lietuvius. <7

JAV Lietuvių Jausimo S-gos tary
bos suvažiavimas vyko gegužės 
17-18 dienomis Cleveland, Ohio. 
Svarstyta statutiniai pakeitimai, 40 
metų didžiųjų trėmimų sukakties 
minėjimas, Olimpiados boikotas, 
Afganistano ir Lietuvos okupacijų 
rišin, • ir ateities veiklos planai. IŠ 
27 tarybos narių dalyvavo 21. 
Suv-*’"'umui pirmininkavo Virgos 
Ve jAV Lietuvių Jaunimo 
S-gos valdybos pirmininkas.

. 3 ■



t

"TEISINGO ŽODŽIO PRIEŠAI"
Naujienų gegužės 16 d. nr. pir

mame puslapyje matome gražią 
grupinę nuotrauką su štąi kokiu 
paaiškinimu: ?

“Dr. Zenono Danilevičiaus inicia
tyva buvo sudarytas Komitetas 
Naujienoms Remti. Paveiksle ma
tome visus susirinkimo dalyvius, 
pasiryžusius padėti Naujienoms at
sispirti prieš laisvos spaudos ir 
teisingo žodžio priešus”.

0 daugelis skaitytojų iš to paties 
laikraščio ankstesnių pranešimų 
buvome manę, kad Naujienas kan
kina ne “laisvos spaudos ir teisingo 
žodžio priešai”, bet . . . valstybinė 
mokesčių įstaiga. Kaip žinia, Nau
jienų linotipą kelioms dienoms bu
vo apretežiavę federaliniai inspek
toriai, atėję išieškoti nesumokėtų 
atskaitymų iš tarnautojų algų.

Mes visi gerai žinome mūsų 
išeiviškosios spaudos bėdas. Skai
tytojų ratas mažėja, pašėlusiai kyla 
visos kainos ir tie patys mokesčiai. 
Vis sunkėjant! amžiaus našta slegia

senuosius redaktorius, o vidurinioji 
karta, gerai įsitaisiusi inžinierių, 
medikų, biznio egzekutyvų ir aibė
je kitų pelningų profesijų, nenori 
ar negali pasitenkinti mizernu lie
tuvių laikraštininko skatiku. Gi 
pačių jauniausiųjų tarpe tik retas 
moka lietuvių kalbą taip, kad galė
tų perimti redagavimo ar rašymo 
darbą. Sunku rasti ir lietuvių 
rinkėjų bei kito techninio persona
lo.

Visos šios mūsų spaudos sunku
mų priežastys perdaug supranta
mos ir realios, kad dar šičia Ameri
koj reikėtų ieškoti kokių nors 
“laisvos spaudos ir teisingo žodžių 
priešų”. Tokių, žinoma, yra, bet ar 
šiuo atveju jų kaip tik nebus 
atsiradę ir pačioje Naujienų pasto
gėje? Būtų baisiai gaila, jei senas 
lietuvių dienraštis, vietoj pažvelgęs 
į savo bėdų šaltinį (pvz., pagal 
paskutinį pranešimą, tik 780 prenu
meratorių!), dar ieškotų kovos su 
vėjo malūnais ... mdr.

STEBĖTOJO> ' • . PASTABOS POLITINĖ KORUPCIJA VALDIŠKOSE ĮTAIGOSE’.4 1

ADV. CHARLES P. KAL

Baltistikos studijų draugijos dvimetinio suvažiavimo darbotvarkė 
Georgetown universitete Washingtone pateikia progos dirstelti į mūsų 
akademikų dalyvavimo pobūdį. Atrodo, nestinga politikos klausimų, netaip 
jau daug grynos baltistikos. Ypač stambių mokslo pajėgų susilaukė 
Baltijos gintaro vaidmens studijos senojo pasaulio tarptautinėje prekyboje 
prieš 3500 metų. Posėdį pravedė vis labiau garsėjanti Europos prasenovės 
žinovė prof. dr. Marija Alseikaitė-Gimbutienė iš Kalifornijos universiteto, 
tik ką grįžusi iš mokslinės kelionės Lietuvoje, Latvijoje ir Estijoje. Jai 
talkino trys žinovai kitataučiai. Svarstyta, kodėl senovės dabartinės 
Graikijos bei Italijos gyventojai tiek brangino gintarą, kad amžiuje, 
kuriame nebuvo dideliu laivų ar geležinkelių, surado kelią per kalnus, upes 
ir neišbrendamus miškus į Klaipėdos pajūrio gintaro lobius. Si prekyba su 
senovės Romos imperija buvo dar žymi cezario Nerono laikais.

☆ ☆ ☆
Lietuvos senųjų laikų ir viduramžių istorija veik pratylėta, išskyrus 

David Goldfrank iŠ Georgetown u-to paskaita apie įdomų Mindaugo sūnaus 
VaiŠvilo vaizdavimą rusų kronikose. Pradžioje kronikoms jis buvo 
“ŽmogžtMfys-kraugerys”, bet paJaipsniui tapo veik stačiatikių šventuoju. 

Tėvas Mindaugas krikštijosi, bet atsimetė, o Vaišvilkas pasidarė 
stačiatikių vienuoliu ir buvo šiai tikybai ištikimas iki mirties. Jis Lietuvą 
valdė 1264 1267 metais ir buvo pats nužudytas 1268 m. Mūsų istorikai apie 
jį rašo nenoromis. Rusų kronikos jį vadina “Voišelka”.

☆ ☆ ☆

Musu laikų Lietuvos istorija suvažiavime susilaukė didesnio dėmesio. 
Vokietis prof. Loeber iš Kiel u-to aiškino sovietinių Baltijo respublikų 
galias nustatyti savo ekonominius planus bei valstybinius biudžetus. 
Paskaitos nepriklausomybės netekimo laikotarpiui 1940-1980 nebuvo, bet 
temą pasvarstė Romualdas Misiūnas iš Yale u-to, greta esto iš Kalifornijos 
ir latvio iš Indiana u-to. Hitlėrio-Stalino valdymo, 1940-1953 metų 
laikotarpį, svarstė Benediktas Maciuika iš Connecticut u-to, apsiribodamas 
ekonomika, ir Aleksandras Stromas iš Anglijos, panagrinėjęs teroro temą. 
Dov 1/evin iš Jeruzalės u to ryškino žydų būklę pirmojo sovietinimo, 
1940 1941 metų, laikotarpiu, o David Crowe iš Elon kolegijos istoriko 
žvilgsniu pasvėrė Maskvos inkorporavimą Baltijos valstybių savo imperi
jon. Prof Vyt. Vardys iŠ Oklahoma u-to apžvelgė baltieČių kovas už 
žmogaus teises, o latvis Rasma KarklirU iš Chicagos u-to paryškino 
santykius tarp tautybių Baltijos kraštuose sovietinėje okupacijoje, 
remdamasis pasikalbėjimais su iš tų valstybių į Vakarus apsigyventi 
atvykusiaisiais. Nacių okupaciją nušvietė Emanuel Nodel iš Western 
Michigan u to.

☆ ☆ ☆

Tautybės išlaikymo Amerikoje bei Kanadoje temai svarstyti nebuvo 
lietuvio a: ademiko. Svarstė du latviai ir estas. Tautosakos temai lietuvio 
dalyvio taip pat nebuvo; trys latviai kalbėjo apie latvius. Stipriau lietuviai 
pasireiškė aptariant kalbos bei tautinės kultūros dėstymą jaunimui. Čia 
posėdžiui vadovavo Sigitas Ramanauskas iš Daytona Beach, Floridos, o 
temą pasvarstė tėvĮs jėzuitas kun. Antanas Saulaitis, S. J1., ir Danguolė 
Tamulionis, iš Bratenahl, Ohio. Latvė Maruta Lietina-Ray iš Princeton, 
N. J. ryškino santykį tarp baltų tautų kultūrinių šaknų ir bendrų žmonijos 
idealų. Lietuvių literatūra susilaukė dėmesio prof. R. Šilbajorio paskaitoje 
apie socialistinį realizmą sovietinės Lietuvos literatūros kritikoje bei 
posėdyje apie poeziją, kurį pravedė Birutė Ciplijauskaitė iŠ Wisconsin 
u to. Čia Mirga Girnius iš Bentley kolegijos ryškino Jono Juškaįčio 
oažiūras aoie poezijos tikrovę Kas Tuškaitis ir kodėl io pažiūros svarbios 
mūsų poezijos istorijai, plačioji visuomenė, rodos, mažai suvokia.

☆ ☆ ☆ /

Baltistų suvažiavimas dar svarstė “Baltai Amerikoje pirm Pirmojo 
pasaulinio karo“, kur posėdžiui pirmininkavo kinas Mee-Yan Cheung iš 
James Madison u to, bet paskaitų tebuvo apie baltų jūrininkus Amerikos 
prekybiniame laivyne 1884-1912 ir apie skandinavų ir baltų emigraciją i 

2

NENORI IŠGELBĖTI ISTORINĖS MEDŽIAGOS
Mūsų lietuviškoje spaudoje nese

niai plačiai nuaidėjo Lietuvių Fon
do pasigarsinimas, kad neseniai 
jam atiteko pats didžiausias iki šiol 
palikimas, 158 tūkstančių dolerių. 
Paliko veterinarijos daktaras Jonas 
Gliaudelis. Dabar Lietuvių Fondas 
bus arčiau priartėjęs prie dviejų 
milijonų dolerių įnašų kapitalo.

Paaiškėja daugiau, kad' Joną 
Gliaudelį su žmona Amerikon iš 
Vokietijos stovyklų atvykti padėjo 
filmininkas Kazimieras Matuzas, 
sudarydamas jiem visus reikalin
gus dokumentus. Atvykę jiedu 
trumpai gyveno Brooklyne su ki
tais giminėm iš žmonos pusės, iki 
išvyko į Chicagą.

Jonas Gliaudelis, kaip veterino- 
rius tuoj gavo gerą darbą Elkhart, 
Ind. Vėliau perėjo dirbti į kitas vis 
geresnes darbo vietas: Huntly, III., 
N. Aurora, III. ir South Holland, 
Ill.

Pirmuosius kelis metus Amerikoj 
gyvendamas jis dėkingai prisimin
davo Matuzų šeimą, pasiųsdamas 
šventėms “pakietus” su kumpiu ar 
gražia ir stora sausa dešra.

Nesenai Vienybėj tilpo Kazimiero 
Matuzo nusiskundimas, kad jis yra 
kreipęsis į Lietuvių Fondą trim 
gana svarbiais prašymais, bet be 
pasekmių: 1. Padėti išleisti knygą 
anglų kalboj apie Lietuvos pašto 
ženklus, ją finansuojant, paskoli
nant pinigo su sąlyginiu grąžinimu. 
2. Padėti išgelbėti kad nesunyktų 
Nepriklausomos Lietuvos spalvotas 
filmas ir 3. Perimti Jono Stonio 
palikimą—bolševikmečio, vokiečių 
okupacijos ir tremties metų užre- 
korduotus užrašus.

Šią archyvinę ir istorinę medžia
gą skaitė pačią svarbiausią, per 
vienuolika metų klebendamas’Lie
tuvių Fondą, vėliau Lietuvių Ben
druomenę, ALTą ir VLIKą, ir vis 
be pasekmių. Jeigu šie istoriniai 
svarbūs dokumentai mūsų didie
siems veiksniams nerūpi išgelbėti 
ateities kartoms, tai kas svarbu?

LiteratOros premija
JAV Lietuvių Bendruomenės 

KultūrosTaryba nutarė įsteigti 
Lietuvių Bendruomenės Literatū
ros Premiją. Premijos dydis-r- 
$3,000. Sąlygos sutartos su Lietu
vių Rašytojų Draugijos valdyba.

Premija skiriama atsižvelgiant 
tik į svarstomojo kūrinio vertę. 
Lygiomis teisėmis su spausdintai
siais veikalais premijuotini ir rank
raščiai. Premija skiriama už ge
riausiąjį svarstomųjų metų groži
nės literatūros kūrinį arba už 
lituanistinės tematikos humanitari
nio turinio mokslo veikalą. Premi
jai veikalus atsiųsti paskutinė da
ta—gruodžio 31-oji.

Premijos komisiją sudaro trys 
Kultūros Tarybos skirti nariai ir du 
Rašytojų Draugijos atstovai, nebū
tinai Draugijos nariai.

Vertinimo komisijos sudėtis bus 
paskelbta vėliau.

Premijos klausimu kreiptis į JAV 
LB KT vicepirmininką:

. Viįdoras Mariūnas
1994 Beverly Hills Dr.
Richmond Hts, Ohio 44143 
Tel.: 1-216-481-4534

Baltimorietis Cezaris Surdokas 
sykį surinko 137 vardus Amerikos 
lietuvių mokslo žmonių, paskelbu
sių įvairiomis temomis mokslo 
straipsnių amerikiečių žurnaluose. 
Įdomu, kad nei vienas jų kalbamu 
laikotarpiu (1963-1965 metais) ne
parūpino nė vieno rašto mūsų 
spaudai, it jos visai nebūtų! Yra 
Lietuvos mokslo žmonių, kurių 
straipsniai buvo paskelbti rusų 
žurnaluose, o vėliau iš jų amerikie
čių buvo išversti saviems žurna
lams. Kaip kada pas mus pakalba
ma apie Amerikos lietuvių jaunimo 
nutautimą, bet nekreipiama dėme
sio, kad mūsų mokslo vyrai ir 
moterys Amerikoje jau nutolę nuo 
lietuvybės, bent jos spaudos, kaip 
anuomet nuo jos nutolo Lietuvos 
bajorai.

Keletas Amerikos valstijų turi 
loterijas pinigų iš piliečių prisivilio
ti. Massachusetts universiteto lei
dinys Alumnus 1976 metais paskel
bė, kad baigiamosios klasės studen
tas James L. Pilvinis laimėjo 
$100,000 tos valstijos loterijoje. 
Būtų įdomu patirti, ką šis lietuvis 
su laimikiu padarė.

Lietuvoje, sakoma, veikia trys 
saldainių dirbtuvės. Seniausia yra 
“Rūta” Šiauliuose, kurios pagrindu 
buvo dar caro laikais veikusi dirb
tuvė. Kaune veikia konditerijos 
fabrikas, kuris savo vardo dar 
neturi,nepriklausomos Lietuvos lai
kais žinomas kaip “TILKA”, o 
Vilniuje veikja “Pergalė”. Sakoma, 
šios trys dirbtuvės pagaminusios 
pernai 53,583 tonų įvairių saldumy-

mormonų kolonijas, 1850-1900. Klausimai—nei svarbūs, įiei' įdomūs 
Amerikos lietuviams, latviams bei estams.

Vienas svarbiausių mums buvęs įdomus posėdis apie istorinius šaltinius 
baltiečių istorijai prieš Antrąjį pasaulinį karą, apie lietuvius neturėjo 
paskaitininkų, bet buvo vienas apie estų ir latvių literatūras, kaip šaltinis. 
Apie tautinę savijautą Binghamton, N. Y., lietuvių paskaitą pateikė 
Aleksandras Gedmintas iš New Yorko valstijos u-to Delhi. Jo išvados, be 
abejojimo, gal iš dalies tiko visiems Amerikos lietuviams. Latvis šiame 
posėdyje dėstė Amerikos latvių ateivių bruožus.

Tokiu būdu, jei kada bus išleista šio baltistų suvažiavimo paskaitų bei 
išsikalbėjimų knyga, Amerikos lietuvis, išskyrus gintaro ir Binghamtono 
lietuvių temas, joje neras perdaug vertingu dalykų.

Vienybė, 1980 m. birželio 6 d.

ils Haiikii redakcijai
Didžiai gerbiamas Redaktoriau,

Maloniai prašyčiau pataisyti šį 
netikslumą:

Vienybės balandžio 25 d. 8 No. 
aprašyme “B. Brazdžionis New 
Yorke” parašyta:

“Scenos fone buvo išdėstyti spal
voti viršeliai gausiu Brazdžionio 
poezijos knygų. Juos į didelio 
formato popierių pervedė dailinin
kas ir rašytojas Paulius Jurkus”.

Teisingesnis yra Darbininko ge
gužės 2 d. 18 No aprašymas, 
kuriame sakoma:

“Šią scenos dekoraciją atvykda
mas atsivežė pats poetas. Ji buvo 
panaudota Los Angeles mieste, kai 
ten buvo surengtas jo literatūrinis 
vakaras”.

Iš tikrųjų ši dekoracija buvo 
piešta 1975 m., kai tų metų gruo
džio 7 d. Los Angeles Sv. Kazimie
ro parapijos salėje įvyko Lietuvių 
Fronto Bičiulių dešimtasis sukaktu
vinis vakaras su poetu B. Brazdžio
niu.

Lietuvių Dienų 1975 m. gruodžio 
mėn. 10 No 15 pusi, rašoma:

“Sceną puošė didžiai įspūdinga 
Ritos Bureikienės piešta dekoraci
ja, sudaryta iš autoriaus knygų 
viršelių”. v

Taigi šią Ritos BureikienėS-Me- 
dziukaitės pieštą dekoraciją poetas 
buvo ir pasiėmęs vykdamas į Ame
rikos rytinį pakraštį: New Yorką, 
Philadelphiją ir Baltimorę. '

Skaitytojos
Vienybė, 1980 m. birželio 6 d.

nų, bet kažin ar tai pasaldino bent 
kiek dabartinės Lietuvos gyveni
mą?

Netoli Amerikos yra dvi salos— 
Haiti ir Kuba. Pirmąją armijos 
ginklu valdo diktatorius, kuris iš
leido daugiau kaip tris milijonus 
dolerių savo vestuvėms. Kubą gin
klu valdo kitas diktatorius. Iš 
abiejų salų tūkstančiai gyventojų 
veržiasi į laisvą Ameriką, nes čia 
tikisi užsidirbti duonos, kurios dik
tatoriai nesugeba parūpinti. Visi 
veržiasi į Ameriką pro Floridos 
Miami, kur (ar į apylinkes) vyksta 
gyventi ir mūsų lietuviai pensinin
kai. Be abejojimo, esti susikirtimų, 
apie kuriuos mūsų spaudai nėra 
kam parašyti. Miami mieste veikia 
du lietuvių klubai. Mūši) korespon
dentai, parašykit' kiek tas liečia 
lietuvius!

I b

Šįmet 50 metų sulaukęs rašytojas 
Vytautas Petkevičius 1975zH1? Lie
tuvoje išleido publicistirfę knygą 
“Yra šalis”, kur apįuKauną pasa
koja: “Maža kas ’žino, kad Kauno 
apylinkėse į Nemuną įteka net 
šešios upės: Neris, Jiesia, Sėmena, 
Girstupis, Vyčius ir Senuša”. Pet
kevičius buvo trejų metukų, bet 
atsimena kaip tėvas nusivedė jį 
laukti Dariaus-Girėno, ir jis sykiu 
su tėvu kažkodėl verkė. Tik vėliau, 
sako, sužinojau, kad “tai buvo 1933 
m. liepos septyniolika. Tėkstančiai 
kauniečių susirinko aerodrome su
tikti savo dviejų tautiečių Atlanto 
nugalėtojų—Stepono Dariaus ir 
Stasio Girėno. Už savo santaupas ir 
Amerikos lietuvių suaukotus pini
gus nusipirkę seną Belankos tipo 
lėktuvą, jie jį suremontavo, paruo
šė skridimui ir pavadino Lituani
ka”. Tėvas tragediją aiškinęs: “Štai 
vyrai lietuviai pasijuto labai dideli, 
todėl ir nutupdė juos vokiečiai". 
Bet sūnus sako: “Naktį rytų Prūsi
joje, netoli fašistinio koncentracijos 
lagerio, dėl iki šiol neišaiškintų 
priežasčių, abu lakūnai žuvo"...

Vienas mano klientas turėjo val
gyklą. Jam ilgas valandas dirbti 
nusibodo. Prie to, dar ir jo žmona 
išsiskyrė. Tada jis nusipirko dides
nį apartmentinį namą. Nepatenkin
tas dėl susidariusių aplinkybių, 
prašė patarti, kaip gauti politinį 
darbą. Aš jam patariau valdančia
jai partijai paaukoti, didesnę auka. 
Patariau duoti apie $1,000-11,500. 
Jis sąžiningas žmogus. Mano klien
tas auką kažkam įteikė.

Po mėnesio laiko gavo darbą; 
pagal savo profesiją-pirkti maisto\ 
produktus. Klijentas pranešė, kad 
darbu esąs patenkintas. Bet po 2-3 
savaičių telefonavo. Pasiskundė, 
kad kai sunkvežimiu atveža mėsą, 
jam duoda pasirašyti, kad priėmęs 
tiek ir tiek svarų mėsos. Bet jis 
norėjęs mėsą pirmiau pasverti, ir 
tik vėliau pasirašyti. Mėsos atvežė- 
jas pasielgė gana žiauriai, privers
damas nesvertos mėsos kiekio są
skaitą pasirašyti. Vėliau mėsą pa
svėręs radęs, kad iš viso buvo 300 
svarų mažiau, negu* sąskaitoje pa
žymėta.

Vienam-kitam pasiskundęs, bet

negavęs gero patarimo. Jis tada 
vėl manęs klausė, ką daryti? Sakė, 
apie tokį įvykį rašysiąs laišką net 
gubernatoriui. Patariau nerašyt, 
nes esant tokiai sistemai, nieko 
negalės padaryti. Paminėjau, kad 
turįs pasirinkti sąžinės balsą, ar 
prisitaikyti prie sąlygų.

Klijentas mano patarimo nepa
klausė, Netrukus jis vėl paskambi
no, sakydamas kad buvo atvežtas 
sunkvežimis mėsos, kurią pasvėrę^ 
vėl radęs 200 svarų mažiau, negu 
sąskaitoje pažymėta; sakė rašysiąs 
į spauda, pranešdamas apie vyks
tančią korupciją.

Po 3 mėn. klijentas iš darbo 
atleistas . . .

Tai tik vienas mažas pavyzdys. 
Šiandien miestas subankrutavęs, 
kai kuriuose skyriuose rasta didelių 
finansinių trūkumų. Gubernatorius 
gaudavo $60,000 per metus, o 
miesto meras—$40,000, kai jfe bū
na išrinkti, tai jiems išrinkimas 
kainuoja po pora milijonų dolerių! 
Toki įvykiai mūsų demokratinę 
sistemą, viso pasaulio akyse dis
kredituoja.

Trumpai iš visur

Nuo Mindaugo laikų, beveik per 
800 metų, vokiečių valdytas ir 
Memellandu vadintas Klaipėdos 
kraštas istorines atmainas tepajuto 
Pirmojo pasaulinio karo metu, ka
da, ne tiek lietuvių, kiek lenkų 
veikiami, prancūzai, Versalio su
tartimi jį atplėšė nuo vokiečių ir 
lietuvių sukilimu buvo priversti jį 
padaryti autonomine nepriklauso
mos Lietuvos respublikos dalimi. 
Antrąja pastanga išvesti vokiečius 
pasauline galybe, Hitleris pabandė 
atsukti istorijos laikrodį, bet tik 
palengvino kelią didhisiams impe
rialistams įkelti koją į rytų bei 
vidurio Europą, kur tam nėra nei 
istorinio, nei dvasinio pagrindo. 
Nekalbant apie kitas tautas, estai, 
latviai ir lietuviai yra “Vakarai”, ne 
“Rytai”. Klaipėdos kraštas vėl, 
kaip po lietuvių sukilimo, buvo 
kiečiau, nes be jokių autonomijų, 
prijungtas prie Lietuvos, nors ta 
Lietuva, sykiu su Vilniumi, dėl 
kurio būdavo su lenkais amžini 
lietuvių ginčai, buvo padaryta so
vietine socialistine respublika so
vietų imperijoje.

Inž. dr. Stasys Balkaitis, JAV 
Susiekimo departamento aukštas 
pareigūnas Washington, D. C., 
neseniai sugrįžo iš svarbios tarny
binės kelionės po Europą. Be kita 
ko, Londone referavo savo depar-, 
tamento reikalus Europon Ekono
minės Bendruomenės (European 
Common Market) technikinio sky
riaus konferencijoje.

Pažymėtina, kad dr. Balkaitis 
taipogi paskirtas nariu į JAV 
Mokslų akademijos organizacinį ko
mitetą, kuriam pavesta 1981 m. 
surengti biomechanikos mokslų 
tarptautini simpoziumą. Šio suva
žiavimo tikslas—aptarti ir nustaty
ti dabartinį pasaulio biomechanikos 
ir antropometrijos mokslinių žinių 
lobyną ir išleisti šias sritis apžvel
giančias enciklopedijas.

Prof. dr. Algis Mickūnas, dėstąs 
filosofiją Ohio Universitete, ir prof, 
dr. Vytautas Kavolis, sociologijos- 
antropologijos departamento Dic
kinson College, Pennsylvania, ve
dėjas, rūpinasi lietuvių kalbon iš
versti kai kuriuos iš Amerikos 
lietuvių šeimos kilusio pagarsėjusio 
filosofo Alfonso Lingio raštus. Lin- 
gis, kaip ir prancūzų Emmanuelis 
Levinas ir vokiečių Immanuelis 
Kantas, yra vienas iš tų įžymių 
lietuvių kilmės, mąstytojų, kurie 
savo įnašą yra davę kitos tautos 
kultūrai. Bet šiuo atveju Kavolis ir 
Mickūnas nori Lingį įvesti ir lietu
vių kultūros sferon. Kadangi Lin
gio tekstai kalbiniu-prasminiu po
žiūriu labai sunkūs, jie dairosi 
vertėjų, kurie ryžtųsi su jais šiame 
darbe pabendradarbiauti.

Rašytojas Juozas Kralikauskas kal
bėjo apie Kristijoną Donelaitį jo 
200 metų mirties sukaktuvių minė
jime gegužės 25 Toronto, Ont.

Anapilio salėje. Ištraukas ii “Me
tų” poemos žodžiu y vaizdu inter
pretavo “Gintaro“ ansamblio .jauni
mas. Vakarą prieš tėi toj® 
salėje “Gintaras” iat risi a - v y=v

g:.
170 Šokėjų, dainininkų ir muPftBii- 
tų. Prie torontiškių gintarisČiu pri
sidėjo ir to paties vardo Montrealio 
liaudies inątrumentų orkestras.

Dailiųjų Menų klubo susirinkime 
gegužės 4 d. Santa Monica, Cal. 
pagerbti mirusieji rašytojai Juozas 
Švaistas ir Pranas Lembertas. Pro
gramoje dalyvavo M. Lembertienė, 
Br. Raila, Alė Rūta ir arch. E. 
Arbas.

Antanas Vairikauskaa, St. Louis, 
Missouri, , gegužės 19 atšventė 80- 
tąjį savo gimtadienį. Kilęs iš Liud
vinavo valsčiaus, Marijampolės 
apskr. įsijungęs į Lietuvos atstaty
mo darbą savanoriu-kūrėju, paskui 
ilgus metus tarnavęs Marijampolės 
geležinkelio stotyje, nenuleido ran
kų ir išeivijoje, tapdamas savo 
nedidelės kolonijos vienu aktyviau
sių veikėjų bei lietuviškųjų darbų 
rėmėju, šis ryžtingas suyalkieth, 
Šaulių organizacijos narys, B savo 
mažos darbininko, paskum pengk 
ninko “pėdės“ dosniai šeh ^ ir
Suvalkų trikampio lietuvius. <7

JAV Lietuvių Jausimo S-gos tary
bos suvažiavimas vyko gegužės 
17-18 dienomis Cleveland, Ohio. 
Svarstyta statutiniai pakeitimai, 40 
metų didžiųjų trėmimų sukakties 
minėjimas, Olimpiados boikotas, 
Afganistano ir Lietuvos okupacijų 
rišin, • ir ateities veiklos planai. IŠ 
27 tarybos narių dalyvavo 21. 
Suv-*’"'umui pirmininkavo Virgos 
Ve jAV Lietuvių Jaunimo 
S-gos valdybos pirmininkas.

. 3 ■



Lietuvoje
4

Skubėkite j Lietuvą, kol dar yra 
galimybė.

Raginimas laiške iš Lietuvos

JUODI DEBESYS
Stalino mirtis 1953 m. ir masinio 

teroro Tarybų Sąjungoje palengvė
jimas leido karo išskirtiems tautie
čiams tėvynėje ir užsienyje vėl 
užmegzti ryšius. Išsivystė ir taip 
vadinami "kultūriniai ryšiai”. Deja, 
pastaruoju metu paaštrėję tarptau
tiniai santykiai vėl neigiamai veikia 
tuos ryšius.

Ne tik kad sumažėjo oficialus 
keitimasis visokiomis delegacijomis 
tarp laisvojo ir komunistinio pasau
lio. bet žmonių bendravimui truk
doma ir kitaip. Pailgėjo laiškų 
ėjimas iš Lietuvos į Ameriką. 
Nebeleidžia iš ten siųsti jokių kitų 
prekių kaip tik šokoladą ir plokšte
les. Dar nuožmiau vykdoma plėši
kiškų muitų politika i Lietuvą 
siunčiamoms dovanoms.

(Jai pati aukščiausia tautiečių 
bendravimo pakopa buvo tarpat- 
lantinių šeimų kūrimas, kai tautie
čiai. apsilankę Lietuvoje, susiras- 
vo ten gyvenimo draugą ir parsi- 
kviesdavo už jūrių marių. Tenykštė 
valdžia niekad į tokius aukščiausio 
lygio ryšius per daug palankiai 
nežiūrėdavo, bet visgi juos toleruo
davo ir tokioms jaunoms šeimoms 
susijungti leisdavo. Pastaruoju me
tu tos tolerancijos nebėra. Vienam 
kitam ten važiuojančiam vedybi
niais tikslais be jokio paaiškinimo 
neduodama vizos.

“MET"
Vienu atveju atsitiko net taip.
Rinktinė išeivių mergina, bevie

šėdama ilgesnį laiką Lietuvoje, 
susipažino su šauniu Nemuno kraš
tu sūnum. Vienas kitam patiko, 
suliepsnojo meilė, ir abu nutarė 
sukurti šeimos židinį.

Kas Čia tokio, pasakysit.
Tokie dalykai juk vyksta kas 

šeštadienį, ypač pavasarį. Ar mažai 
prisiklausom linksmai tūtuojančių 
vestuvininkų automobilių?!

Beje, rusai ten ir tuos reikalus 
savaip tvarko. Kai pora nuėjo į 
Zaksą — taip ten vadina civilinės 
metrikacijos įstaigą—jiedviem pa
sakė. kad tuokti galės tik po 
mėnesio. Aišku, tuo metu baigėsi 
merginos viza, ir prailginti ją 
įstaigos atsisakė. Matyt, vedybos 
ten nėra pakankamai rimta priežas
tis vizoms pratęsti.

Grįžo jaunoji namo, taupė pinigė
lius ir po mėnesio vėl nuskrido į 
Vilnių. Valdžia žodį buvo davusi, 
kad tuoks. Jaunojo tėvai ir jis pats 
jau buvo nusamdę salę ir orkestrą. 
Prisirinko svečių. Valdžios paskirtą 
dieną jaunieji su palyda nuėjo į 
santuokų rūmus. Spragsėjo foto 
aparatai. Vėpsojo žiopliai. Tik prieš 
pat jungtuves įstaigos viršininkas 
pasišaukė juos į šalutinį kambarį ir 
pareiškė, kad tuokti negalįs, nes 
atsiradę kliūčių. Nustebusiems ir 
sukrėstiems vestuvininkams paro
dė ant rusiško popieriaus su tik 
Lietuvoje vartojamomis frazėmis ir 
titulais rašytą anonimini laišką, 
4

Kalbant apie kapų puošimo dieną, prisimena Apolonija Cicėnaitė [kairėje], 
kuri nuolatos prižiūri ir gėlėmis papuošia Juozo Tysliavos kapą Vilniaus 
Rasų kapinėse, Rūkytojų kalnelyje. Šioje nuotraukoje ji puošia Poeto kapą 
kartu su savo drauge Bronė Morkūniene. Salomėjos Narkėliūnaftės nuotr.

neva iš Amerikos, kuriame tvirti
nama, kad jaunoji, kai prieš mėnesį 
grįžo iš Lietuvos į Ameriką, ištekė
jo už kito.

Ypatingų pastangų dėka mergi
nai per kelias dienas pavyko iš 
Amerikos įstaigų gauti pažymėji
mą, kad ji nei per paskutinį mėne
sį, nei anksčiau nebuvo ištekėjusi. 
Kai šį dokumentą, su ambasados 
štampu, pristatė Zaksui, tai ten 
valdininkas net nemirksėdamas pa
reiškė, kad vėl reikės laukti mėne
sį.

Nėr ko nė sakyti, kad, kai grįžus 
į Ameriką, mergina po mėnesio vėl 
paprašė vizos į Vilnių, jos jau 
negavo. Negavo net paaiškinimo, 
kodėl neduoda.

Vienas senas ryšių šalininkas, 
išgirdęs šią istoriją, sušuko: “Bet 
tai juk baudžiavos laikai, kai reikė
davo iš dvarponio gauti leidimą 
vestuvėms!” Tuo tarpu mergina 
pro ašaras savo artimiausių pažįs
tamų klausia: "Ką aš jiems pada
riau?”

AUKŠČIAUSIOJI TARYBA
Tuo tarpu balandžio mėnesį Vil

niuje posėdžiavo 10-jį LTSR Aukš
čiausioji taryba. Tarp kitų darbų, ji 
patvirtino 47 asmenų vyriausybę. 
Ministrų tarybos pirmininku liko J. 
Maniušis, Baltarusijos lietuvis. Jis 
turi šešis pavaduotojus: . Cesnavi- 
čių, A. Drobnį, K. Kairį (I pavad.), 
V. Kazanavičių, J. Rusenką ir V. 
Vazalinską.

Lyginant su 1975 m. Ministrų 
taryba, joje nebėra Liaudies kon
trolės komiteto, kuriam pirminin

kavo A. Barauskas, bet atsirado 
trys naujos ministerijos rango įs
taigos: Valstybinis gamtos apsau
gos komitetas su pirm. K. Giniūnu, 
Geologijos valdyba su viršininku V. 
Mikalausku ir Ministrų tarybos 
reikalų valdytojo įstaiga su A. 
Mikuliu.

Nuo 1975 m. nauji yra ir du 
Ministrų tarybos pirmininko pava
duotojai Cesnavičius ir Kazanavi- 
čius. Vienas iš jų pakeitė L. Dir- 
žinskaitę-Piliušenko, kuri anksčiau 
kartu buvo ir Užsienio reikalų 
ministrė. V. Zenkevičius perėmė iš 
jos užsienio reikalų portfelį, bet ne 
Ministrų tarybos pirmininko pava
duotojo vietą.

Tarp kitų palyginti naujų veidų 
Ministrų taryboje yra J. Bielinis, 
kuris prieš keletą metų įsėdo į 
Kultūros ministro L. Šepečio kėdę. 
Šepetys buvo paaukštintas į kom
partijos centro komiteto sekreto
rius kultūriniams reikalams ir yra 
viena iš pagrindinių figūrų Lietu
vos hierarchijoje.

Buvusio Miškų ūkio ir miško 
pramonės ministro A. Matulionio 
vietą užėmė V. Lukaševičius, o 
statybos ministro R. Sakalausko 
vietą—B. Šešplaukis. Teisingumo 
ministru tapo K. Kūris vietoj A. 
Randakevičiaus. Automobilių 
transporto ir plentų ministerijoje 
V. Martinaitį pakeitė I. Cerniko- 
vas. Vietoj į Ameriką grįžusio E. 
Juškio valstybiniam kinematografi
jos komitetui dabar vadovauja A. 
Brazaitis. Juškys yra pirmasis sek
retorius Tarybų S-gos atstovybėje

/Washingtone.

Be jau minėtų dviejų rusų kįlmės 
ministrų, yra dar vienas—G. Sime- 
nenka. Jis vadovauja vietinės pra
monės ministerijai.

Tarybinėje santvarkoje ir Minis
trų tarybą, ir pačią Aukščiausiąją 
tarybą dominuoja ir kontroliuoja 
komunistų partija iš Maskvos per 
vietinius partijos organus. Tų insti
tucijų vadovaujantys asmenys kar
tu yra ir aukšti partijos pareigūnai.

KELIAI
Bene prieš kokį šimtą metų 

Wisconsino valstija nutarė sunume
ruoti kelius, kad keliautojams būtų 
lengviau orientuotis. Ši naujovė 
greit paplito ne tik Amerikos konti
nente, bet ir visame pasaulyje. 
Pagaliau ji rado kelią ir į Lietuvą. 
Šįmet 23 Lietuvos keliams suteikti 
numeriai. Štai, pvz., Vilniaus-Kau- 
no kelias turi 25 numerį, Kauno- 
Klaipėdos—50 ir 1.1.

Per Lietuvą eina trys strateginiai 
keliai iš Tarybų S-gos. Jų numeriai 
palikti tokie pat, kaip ir už respu
blikos ribų. Tai 21-mas . kelias 
Ryga—Šiauliai—Tauragė—Sovets
kas (buvusi Tilžė), 23-čias kelias 
Daugpilis — Zarasai — Kaunas — 
Kapsukas—Kalvarija ir jau minė
tas 25-tas kelias, kuris prasideda 
Minske ir baigiasi Kaliningrade 
(Karaliaučiuje).

Penkiolikai Lietuvos vidaus 
maršrutų suteikti numeriai nuo 41 
iki 55. Bendrai Lietuvoje yra apie 
20,000 1 ilometrų kelių, iš kurių 
trečdalis asfaltuoti. Jais važinėja 
ketvirtadalis milijono privačių 
automobilių, o per mėnesį avarijose 
žūna maždaug 30 žmonių.

TRUMPAI
Lietuvos spauda šį pavasarį daug 

ir sistemingai rašo apie pavasario 
sėją ir kitus žemės ūkio darbus bei 
apie Maskvos olimpiadą, kurioje 
jau atsisakė dalyvauti daugiau kaip 
50 valstybių.

Gegužės 5-tą buvo paminėti). 
Spaudos diena. Ta proga žurnalisto 
garbės vardas buvo suteiktas kom
partijos centro komiteto žurnalo 
Laikas ir įvykiai redakcijos atsa
kingojo sekretoriaus pavaduotojui 
Michailui Mirskiui ir laikraščio So- 
vietskaja Litva redakcijos propa
gandos skyriaus vedėjui Borisui 
Petinui ir kitiems. To paties laik
raščio neetatinis korespondentas 
Pavelas Balašovas, tarp kitų, buvo 
apdovanotas garbės raštu.

•
Vilniaus universitete jau antrą 

medicinos kursą baigia Amerikos 
lietuviai Dainius Mulokas ir An
drius Pūkštys. Trečias lietuvis, nuo 
Bostono, ton studijuoja lituanisti
ką. •

Lietuvos Kompozitorių sąjungos 
valdybos pirmininkui Vytautui 
Laurušui už nuopelnus muzikoje 
buvo suteiktas Lietuvos Liaudies 
artisto garbės vardas. Laurušas 
prieš pusmetį vadovavo ekskursijai 
po Ameriką ir yra operos apie 
pabėgėlius “Paklydę paukščiai” 
autorius.

Vienybė, 1980 m. birželi® 0 oi



.L

HM imi&iUHA

Continued irom last issue

LITHUANIANS IN THE NEWS

Power Referendum

zine published this notice: “Serving 
as a substitute mother to orphan 
orangutangs and gibbons was not

Leader of a drive in Maine 
against nuclear power, Ray Shadis, 
apparently of Lithuanian descent,

John Bernotavicz of Barrington, 
Bl. supplied us the following items 
from the American press about 
activities of some American Lithu
anians:

public referendum this Fall We 
would like to know more biographi- 
cal details about Ray Shadis.

employee of the 
pany, but is now

John Bernotavicz is a Brockton, 
Mass, born Lithuanian, a graduate 
of Cornell, with B. 8., M. 8. and

TE E WC. 119 Kf VIEMYBĖ

But such criticism, even if scho
larly, did not deter Basanavičius. 
He continued his Thracian studies. 
Thus on November 1, 1926 he 
wrote to J. Sirvydas, editor of 
Vienybė the following inquiry:

“Sir! I turn to you with my 
Thracian studies. Being in Bulgaria 
for long years, I noticed when 
hearing Bulgarian names, sur
names, that they had retained 
their Lithuanian origin and that 
they were used like Lithuanian 
names. Upon closer examination it 
appears that these ancient Thraci
an names were given about the 
same tinie that the Slavs invaded 
the Balkans and mingled with the 
remaining Thracians. While the 
latter, disappeared linguistically 
among^the Slavs, they did retain 
their names. By anology we see 
that same manifestation today 
among the Belorussified Lithuani
ans in Vilnius and in eastern 
territories. I have collected the old 
Thracian names as well as pre
sent-day Bulgarian names. I would 
like to compare them with Lithua
nian names in order to explain the 
Thracian etymologies . . .” Basana
vičius asked J. Sirvydas to provide 
him with a copy of ' “Lietuvos 
gyventojai“ which had appeared in 
1923 and which gave the first 
compilation of Lithuanian names 
and surnames.

In his November 19, 1923 open 
letter the German philologist and 
baltist Prof. Jurgis Gerulis ex
pressed his expert opinion about 
Basanavičius’ Thracian — Phrygian 
theory: “In truth, I cannot recon
struct the fragments of the Thra
cian language by using Lithuanian 
words. In my opinion, the Thraci
ans were a tribe that was close to 
Balts (Lithuanians, Latvians, Prus
sians, etc.), perhaps as close as are 
the Slavonians, but by no means 
can they be the ancestors of the 
Balts.“

Despite philological evidence to 
the contrary, Basanavičius still has 
followers among Lithuanian roman
tics who subscribe to his theory.

The lasting importance of Basa
navičius’ work in this area is the 
fact that he accumulated materials 
and wrote pioneer ethnological 
studies about the Balkan Thraci
ans. These studies have contribu
ted to an understanding about the 
autochtonous culture of Bulgaria.

th
Self-Exile and Love

Sailing up the Danube he visited 
Bucharest and other cities where 
he did not forget to visit museums 
and libraries for material on the 
Thracians. Being suspected of rus- 
sophilism he was ordered out of 
Belgrad. Leaving the Serbian capi
tal he moved On to Zagreb and 
ffom there to Vienna. In Vienna 
Basanavičius worked in the univer-

Vienybe, June 6,1980

ALGIRDAS BUDRECKIS

sity library And clinics. While in 
' Vienna he received an invitation to 

serve in Antivari. On July 31 he 
received a telegram from Dr. 
Mollov in Sofia that the Prince had 
promoted Basanavičius to chief 
physician of the Vidin Hospital.

However, determined to gather 
information about the Thracians 
and to improve his medical skills, 
he did not choose to leave Vienna. 
On July 25, 1882 he wrote to the 
Bulgarian government informing it 
that he was resigning. While in 
Vienna he wrote many articles for 
the Lithuanian press in East Prus
sia.

He returned briefly to Lithuania 
because his brother was to be 
drafted into the Russian Army. 
From Warsaw he traveled to Kau
nas where he met with Rev. Prof. 
A. Baranauskas, Rev. Jaunius and 
other Lithuanian linguists. He 
spent a few months in Lithuania. 
He did not succeed in helping his 
brother avoid conscription, but was 
successful in avoiding arrest and 
left the country without a pass
port. He left Ožkabaliai on Decem
ber 17 and arrived in Prague on 
December 21 to continue his stu
dies.

Basanavičius lived in Prague 
between December 21, 1882 and 
the spring of 1884. During this 
period he conferred with A Vište
liauskas and J. Mikšas about print
ing a clandestine Lithuanian- 
language newspaper about patri
otic matters and culture for the 
people of Russian-ruled Lithuania. 
Thus was born the idea of the 
newspaper Aušra (The Dawn). On 
January 28, 1883 Basanavičius 
completed the first editorial for 
Aušra. It should be noted that he 
edited Aiišra from Prague to the 
end of 1883. The fifth issue was 
edited by Jonas Šliūpas.

At the end of 1883 he fell in love 
with a Bohemian German girl, the 
22-year-old Gabriele Eleonora 
Mohl. A former teacher who taught 
French and English, “Ellie” (as 
Basanavičius called her) had re
cently lost her mother. Basanavi
čius proposed to her and she 
accepted.

Formal.y engaged Dr. Basanavi
čius had to look around for a steady 
position. He was running out of 
funds; hardly a good prospect for a 
groom-to-be. At first he thought of 
returning to Lithuania, but his 
passionate memorial to the Russian 
Minister of the Interior demanding 
that the Lithuanian press in Latin 
letters be restored, made him a 
public enemy. Although he did not 
seriously consider returning to 
Bulgaria, he wrote to his old 
acquaintances asking for a new 
position there.

In his absence, the political 
situation in Bulgaria had changed. 
In 1884 his democratic friend Kara-

TIME magazine had an interes
ting article on interferon, a newly 
discovered substance which re
searchers feel may be helpful in the 
treatment of cancer. It was written 
by Anastasia Toufexis helped by 
Lithuanian born Adrienne Jucius, 
about whom the publisher of TIME 
says: “Toufexis struggle to put 
down details of the inferon story 
was made smoother by Adrienne 
Jucius, whose academic back
ground in biological sciences and 
experience in hospitals and medical 
research has been put to constant 
use during her three years as 
TIME’S Medicine reporter-re
searcher. She has worked on previ
ous cover stories on recombitant 
(April 18, 1977), the first test-tube 
baby (July 31, 1978), and the 
escalating costs of American health 
care (May 28, 1979)." 

velov formed a new left-wing 
liberal government in Sofia. On 
March 4, 1884 Basanavičius re
ceived an invitation to become a 
physician in Elena. On April 15 
Ellie Mohl and Jonas Basanavičius 
were married in Vienna. Although 
both were more than nominal 
Catholics, they were married ac
cording to the civil ceremony. The 
next day they were off to Bulgaria.

To be continued

i I I :

oi a possiDie vouu <m 4kw,vmv 
registered—18,000 more than nea-

she began her pioneering field 
study of orangutangs in 1971. Now 
she has rehabilitated more than a 
dozen captive orangutangs for sur
vival in the Borneo jungle. Dr. 
Galdikas* second report on her 
continuing study will appear in oar 
June issue.** The National Geogra
phic has already published one of 
her articles and sponsored a TV 
presentation of her work over 
many Public Service stations in the 
United States.

trips aborad on business. His son

Maine and was elected delegate to 

the Litchfield local 
ganization.



CHICAGOS LITUANICA 
GERAI LAIKOSI

Chicagos Lituanicos vyrų futbolo 
komanda, patekusi į National Soc
cer lygos aukščiausiąją diviziją joje 
visai gerai laikosi. Iki šioliai ji 
patyrė tik vieną pralaimėjimą, o 
turi dvi pergales'bei tris lygiąsias. 
Turint daugiau sėkmės, laimėjimų 
galėjo būti dar daugiau.

Atrodo, jog šį kartą išlikimas 
aukščiausioje lygoje yra garantuo
tas. Kaip matosi, kad kai kurių kitų 
komandų lygis paskutinių kelių 
metų laikotarpyje yra smukęs, tuo 
tarpu Lituanicos gerokai paaugęs, 
tad mūsiškiai dabar yra lygiavertis 
varžovas visoms komandoms. Tik 
ivisa bėda, jog aukščiausioje lygoje 
žaidžiant žymiai pakyla įvairios iš
laidos, kurios klubo vadovus pri
verčia susimąstyti.

Šių metų rudenį įvyks Lituanicos 
klubo 30 metų gyvavimo pokylis.

DAR IŠ DETROITO ŽAIDYNIŲ
Balandžio 26 27 Detroite įvyku

sios S. Amerikos lietuvių sporto 
žaidynės sutraukė ir būrelį šachma
tininkų. Čia pirmąją vietą laimėjo 
mažiau žinomas Toronto Lietuvių 
Namų Šachmatų klubo pirmininkas 
Vytautas GenČius. Antruoju liko A. 
Simokaitis iš New Yorko. Be jų dar 
dalyvavo K. Škėma, E. Staknys ir 
N. Girtautas.
• Nemaža tautiečių mūsų žaidynė

se pasigenda stalo teniso, kurio 
Detroite nebuvo. Kaip žinome, 
ankstesnėse žaidynėse stalo tenisas 
ėjo tuoj pat po krepšinio. Atrodo, 
jog stalo tenisą kultivuoja, turbūt, 
tik 3 1 klubai S. Amerikoje. Keista 
1x4 tai yra faktas. O juk stalo 
tenisas yra vienas "pigiausių’’ spor 
to šakų: jam nereikia nei didelių 
patalpų, nei brangių įrengimų. Gal 
kas galėtų sugalvoti mūsų sporto 
vadam* patarimą— kaip šią sporto 
šaką S. Amerikoje atgaivinti?

• Cicero Ateities jauniai krepši
niai laimėjo I vietą jaunių A klasės 
varžybose Detroite. Jie Čia atvyko 
be didelių pretenzijų, ir jau buvo 
pasmerkti iškritimui I rate. Pikti 
liežiuviai kalba, jog krepšinio komi- 

—lėto vadovas jo atstovaujamam 

Chicagos Neries vyrų krepšinio komanda, laimėjusi I vietą S. Amerikos 
liet, pirmenybėse, apdovanojama atžymėjimo ženklais Detroite.

klubui parinko patį nereikšmin
giausią klubą, kad jo vyrukai nei
šeikvotų daug jėgų ir jų liktų 
rungtynėms prieš stipresniuosius. 
Tačiau atsitiko taip, kad jie ėmė ir 
nusvilo rankas prieš neįvertintus > 
ciceriečius. Ko gero prieš kitas 
komandas būtų buvę galimybių 
vadovo atstovaujamai komandai 
laimėti, Beje, Cicero Ateitis šiose 
žaidynėse vilkėjo marškinukus, ku
riuose buvo išspausdintos raidės 
Ateitas. Amerikiečiai, ruošdami 
šias uniformas, ėmė ir suklydo 
vieną raidę ir jau buvo per vėlu 
pataisyti. Tačiau nors ir su šia 
klaida ciceriečiai sugebėjo įveikti 
visus savo varžovus.
• Salia sportininkų Detroite daly

vavo ir būrelis raštingų žmonių, 
kurie čia tarėsi lietuvių sporto 
sąjungos biuletenio leidimo reika
lais. Sportininkams periodinio leidi
nio vis dėl to reikėtų, nes veikla 
yra gyva, ją lyginant, sakysime, su 
L. Vyčiais, kurie vis dėl to sugeba 
išleisti net mėnesinį žurnalą. Jeigu 
jam mūsų sportininkai gali žaidynių 
metu praleisti tūkstančius dolerių 
viešbučiams tai ir periodinis leidi
nukas nebūtų didelė prabanga. 
Žinoma, gal reikėtų atsisakyti tokio 
leidinio, kuris išeidavo K. Cerkeliū- 
no laikais.

• Anksčiau jau buvome užsiminę 
apie brangias nakvynes, kurioms iš 
kitur atvykę sportininkai ir palydo
vai turėjo išleisti ne vieną tūkstantį 
dolerių, paremiant Detroito apylin
kių viešbučių savininkus. Atsime
name, kuomet pirmosiose žaidynė
se (gal daugiau negu dešimtį metų) 
rengėjai vis surasdavo nakvynes 
pas savo tautiečius, tuo sutaupyda
mi nemaža dolerių sportininkams 
bei jų vadovams. Žinome, tuomet 
mūsų tautiečiai nebūdavo tokie 
turtingi: jie neturėjo didelių rezi
dencijų ir patiems nedaug vietos 
būdavo. Bet jų širdys bei lietuviš
kas nusiteikimas buvo žymiai di
desnis. Dabar, kada jau turi dide
les ir prabangias patalpas, varšams 
sportininkams neatsiranda vietos 
lietuvių namuose.

E. Sulaičio nuotr.

Chicagos Lituanicos vyrų futbolo komanda [balti megztiniai] žaidžia 
Buffalo Grove miestelyje prieš vokiečių Schwaben futbolininkus pirmeny
bių rungtynėse. E. Siūlaičio nuotr.

CHICAGOS UITUW1 ZIIMOS

Vaclovas Noreika mirė Chicagoje š. 
m. gegužės 25 d., sulaukęs 76 m. 
amžiaus. Tai buvo ilgą laiką pats 
veikliausias Chicagos lietuvių foto
žurnalistas. Per pastaruosius tris 
dešimtmečius lietuvių spaudai jis 
yra pridaręs daugiau nuotraukų, 
negu bet kuris kitas fotografas. 
Gyvendamas “pasaulio lietuvių sos
tinėj”, jis su savo aparatu lankyda
vosi beveik kiekviename parengi
me, ir savo daugiausia protokolinio 
pobūdžio nuotraukomis be perstojo 
aprūpindavo ne tik visus Chicagos, 
bet ir daugelį kitų kolonijų laikraš
čius. Tuo būdu jis gausybę išeivijos 
gyvenimo įvykių konkrečiu vaizdu 
užfiksavo amžinybei.

Greta fotožurnalistinės veiklos, 
fotografas V. Noreika turėjo ir 
savo lietuvių plačiai remiamą 'ko
mercinę fotografijoms traukti ir 
ryškinti studiją. Buvo gimęs Lietu
voje, kur vertėsi pieninkyste, o su 
kitais pabėgėliais atvykęs Ameri
kon išmoko fotografijos meno ir juo 
padarė savo neišdylantį įnašą lietu
vybei išlaikyti. Lydimas gausių 
draugų, palaidotas geg. 28 d. Kazi- 
mierinėse.
Dail. Povilas Kaupas, miręs 1979 
m., pagerbtas puošniu paminklu 
Lietuvių Tautinėse kapinėse. Pa
minklas atidengtas gegužės 26 d. 
Ceremonijai vadovavo reformatų 
kun. Povilas Dilys. Paminklą su
projektavo skulptorius Aleksan
dras Marčiulionis.

Sol. Praurimė Rugienė, populiarioji 
dainininkė, išleido pirmąją savo 
plokštelę “Yra šalis”. Plokštelės 
įrašymą tvarkė muz. Arūnas Ka
minskas.. Jos viešas pristatymas 
buvo gegužės 10 d. Lietuvių Tauti
nių Namų salėje, kur svečiai džiau
gėsi gerais pietumis ir nuotaikinga 
programa. Dalyvių ir sveikintojų 
tarpe reiškėsi ir solistės Janina 
Šalnienė ir Iza Motekaitienė, pa
staroji sol. P. Ragienės pagrindinė 
mentorė. Pristatytoji plokštelė, ku
rioje įdainuotos arijos ir dainos, 
gaunama pas platintojus.

Reorganizuotosios Lietuvių Ben
druomenės Marquette Park apylin
kės valdyba pastaruoju metu su
rengė: gegužės 11 d. Motinos 
Dienos, o gegužės 18 d. susidegėlių 
Romo Kalantos ir Antano Kalinaus
ko mirties sukaktuvių minėjimus.

Chicagos Lietuvių Opera baigė 
24-ąjį sezoną su net 17,000 dol. 
nuostoliu. Tiek giliai į skylę dar 
savo gyvenime nebuvo lindusi. Ne
žiūrint visų išpirktų bilietų ir ne
žiūrint to, kad choristai už savo 
darbą neima nė cento, o kartais net 
ir patys iš savo kišenių operos 
pastatymus remia, visos kitos su 
operos veikla susijusios išlaidos 
taip smarkiai pakilo, kad sekančiais 
metais iškilmingas operos gyvavi
mo 25 m. jubiliejus atsidūręs rim
tame pavojuje:

LIETUVIŲ AIDŲ 
RADIJO PROGRAMA

Lietuvių Aidų radijo programa, 
savo 4 metų gyvavimo sukakčiai 
paminėti buvo surengusi pobūvį—■ 
vakarienę su menine dalimi ir 
šokiais Šaulių namuose. Ši pramo
ga įvyko gegužės 17 d. ir svečitj 
skaičiumi buvo negausi. Atsilankė 
daugumoje tik senimas, nežiūrint, 
jog programą veda dar jaunoka 
savo amžiumi Kazė Brazdžionytė, 
talkinama savo tėvo Balio.

Tačiau meninę programą atliko 
tik jaunimas, kurio tarpe buvo ir iš 
Lietuvos pabėgęs birbynininkas 
Rimgaudas Kasiulis.

Lietuvos Aidų programa girdima 
5 dienas savaitėje (nuo pirmadienio 
iki penktadienio) 8:00-9:00 vai. 
vak. iš W0PA stoties (1490 ĄM 
banga).

PASIRODĖ I. MOTEKAITIENĖS 
STUDIJOS MOKINIAI

Izabelės Motekaitienės dainavi
mo studijos mokiniai gegužės 25 
Jaunimo Centro didž. salėje suruo
šė savo pavasarinį pasirodymą. Čia 
buvo ne tik solo, bet ir duetų, o^ 
taip pat vienas kvintetas. Daugu
moje lietuviai mokiniai dainavo 
lietuvių kompozitorių dainas, kurių 
tarpe didelę dalį sudarė dabar 
Amerikoje viešinčio Lietuvos kom
pozitoriaus B. Gorbulskio kūriniai.

Dainininkams akomponavo pia
nistas Mangirdas Motekaitis. Po 
programos buvo kavutė ir pasizmo- 
nėjimas.

i
RALFO kasmetinė gegužinė įvyks 
birželio 22 d. Jonynų sodyboje. 
Autobusais rūpinasi Stasys Vana- 
gūnas? apskrities valdybos vicepir
mininkas ir Pensininkų draugijos 
pirmininkas.

Vienybė, "1980 m. birželio 0 d.



*

9

BOSTONO IR APYLINKIŲ ŽINIOS
SVARSTOMA {ĮSTEIGTI 

KREDITO UNIJĄ
Gegužės 15 d. mėnesiniame So. 

Bostono Lietuvių Piliečių draugijos 
narių susirinkime, greta eilinių 
reikalų, buvo svarstoma ir nauja, 
drąsesnė mintis: įsteigti lietuvišką 
kredito uniją (bankelį).

Išsamų pranešimą apie kredito 
uniją, jos veikimą, steigimo reika
lavimus ir t. t., padarė jos sumany
tojas inž. Romualdas Veitas. Jo 
žodį papildė adv. Vyt. Rasys.

Jų paaiškinimu, į kredito uniją 
nariais galėtų stoti visi (ir tik!) So. 
Bostono Lietuvių Piliečių draugijos 
nariai, įnešdami bent po 5 dol. 
Kiekvienas unijos narys turėtų po 
vieną balsą, nežiūrint įnašo dydžio. 
Tuo būdu joks “bagočius” neturėtų 
galimybės kredito uniją pasiglemžti 
ir jo veiklą nukreipti bloga linkme.

Už savo įnašus nariai gautų 
aukštesnį dividendą, negu moka 
paprastos taupymo ir skolinimo įs
taigos. Be to, nariai galėtų lengves
nėmis sąlygomis gauti paskolas 
namams, automobiliams ir kitiems 
asmeniškiems ar biznio reikalams. 
Ir, žinoma, kredito unija iš savo 
pelno paremtų bendrus lietuviškus 
reikalus.

Visus unijos reikalus, tvarkytų 
narių lygiu balsu išrinktoji valdy
ba. Nors, kaip sakyta, į uniją 
galėtų stoti tik Piliečių d-jos nariai, 
pati draugija neturėtų jokios finan
sinį ar teisinės atsakomybės už 
unijos veiklą. Todėl, jei bankelis 
dėl kurių nors priežasčių pakliūtų 
bėdon, Piliečių draugija dėl to 
nenukentėtų. O kredito unijos na
rių įnašai visvien būtų .si/eito. ar 
federalinės valdžios apdrausti, to
dėl ir tie įnašai nepražūtų,.

Kredito unijos steigimo mintis 
bus toliau svarstoma sekančiuose 
draugijos susirinkimuose.

Šiam susirinkimui sumaniai pir
mininkavo draugijos pirm. Danie
lius Averka.

KRUKONIŲ GASTROLES 
LOS ANGELĖJE

Filmininkas Perkūnas Krukonis 
su žmona, folkloriste Zita, neseniai 
lankėsi Los Angeles mieste ir šv. 
Kazimiero parapijos salėj surengė 
žodžio, skaidrių ir muzikos spek
taklį “Manoji Lietuva”. Vakaro 
šeimininkai-^Los Angeles akade
mikai skautai.

Krukoniai šioj savo vaizdų, žo
džio ir muzikos pynėj skyrė dau
giausia dėmesio senovės Lietuvos 
kultūrai—jos architektūrai ir etno
grafijai.. Krukonis, trečios kartos

y®iiii Orman Agency
104-38 Jamaica Ave., Richmond Hill, N. Y. 11418 

Telefonas 846-1970

REAL ESTATE & INSURANCE

PILDOMI MIESTO, VALSTYBĖS IR FEDERALINĖS 
VALDŽIOS MOKESČIŲ PAREIŠKIMAI.

Geriausias patarnavimas

110-04 JAMAICA AVE., RICHMOND HILL, N. Y. 11418 
Telefonas: Virginia 6-1800

Vienybė, 1980 m. birželio 6 d.

Amerikos lietuvis, vienerius metus 
studijavo lituanistiką Vilniaus uni
versitete. Ten susipažino ir vedė 
Zitą. Šiuo metu abu gyvena So. 
Bostone, aktyviai dalyvaudami Et
nografiniame ansamblyje.
Stasys Lūšys, iš Braintree, Mass., 
buvo nuskridęs į Chicagą dalyvauti 
Lietuvių krikščionių demokratų są
jungos konferencijoj gegužės 24-25 
d. Ten jis skaitė pagrindinės svar
bos paskaitą apie kr. demokratų 
principus ir jų pritaikymą šiandien 
iškylančioms politinėms bei visuo
meninėms problemoms. O to paties 
savaitgalio sekmadienio vakare da
lyvavo Anatolijaus Šluto vadovau- 
jamoj radio programoj, kurioje 
atsakinėjo į klausytojų telefonu 
tiesiai į studiją statomus klausi
mus.
Elena Vasyliūnienė ir Carol Mar- 
cinkevičiūtė-Feeney nuolatos atsto
vauja lietuviams Cambridge Uni
versitetinio miestelio amerikiečių 
visuomenėj. Gegužės 4 d. viešojoj 
bibliotekoj įvykusiame tautinių 
kostiumų “kabarete” (“Costume 
Cabaret”) jos surengė lietuviškąją 
dalį. Buvo pademonstruoti tautiniai 
drabužiai, išaiškinta jų papuošalų 
simbolinė reikšmė, suteikta žinių . 
apie Lietuvą, paskaityta lietuviška 
pasaka. Šiame gerai nusisekusiame 
renginyje pasirodė daugiau nei 
tuzinas įvairių tautybių.

SILVER BELL BAKING CO
A. Radžiūnas, savininkas

Mūsų specialybė lietuviška duona, 
pyragai vedybiniams ir kitokiems 
pokyliams.

Btu. BAXJHG CO- Tel. 779-5156

ĮVAIRIOMS PROGOMS GELIU GAUSITE

ALICE’S FLOWER SHOP
107-04 JAMAICA AVENUE, RICHMOND HILL, N. Y. 11418 

Maloniai kviečiame kaimynystėje gyvenančius tautiečius 
atsilankyti arba paskambinti telefonu 840-5454. Vakare 835-4149

ČIA RASITE NUOŠIRDŲ LIETUVIŠKĄ PATARNAVIMĄ.

Tol. Virginia 8-3800 Froo Estimate

VYČIŲ SEIMAS BOSTON, MASS.
Lietuvos Vyčiai savo organizaci

jos metinį seimą šiemet rengia 
Bostone rugpjūčio 6-10 dienomis. 
Jo šeimininkai—Bostono vyčių 17- 
toji ir 17toji senjorų kuopos.

Rengimo komitetui pirmininkau- . 
ja Albertas Jaraitis, jam talkina 
komiteto ir pakomisijų nariai: Ale
xander Akute, Patricia Akule, Eva' 
Bali, Danielius Averka, Betty Balo- 
conis, Aleksandras Chaplikas, Lou 
Mikalonis, Adelė Martus, Frank 
Martus, Aldona Keany, Virginia 
Morkuns, Mary Martus, Mary Mic- 
kevich, Ann Norinkavich, Elaine 
O’Meara, Lionginas Švelniš, Elea
nor Wassell, Jonas Ulevičius, Ann 
White, Joseph White ir Povilas 
Žičkus.

Kadangi Bostonas šiemet švenčia 
350 m. nuo įsisteigimo sukakti, šis 
67-sis Vyčių seimas turės ypatingos 
reikšmės. Jo pirmąją dieną, rug
pjūčio 6, miesto rotušėje bus spe
ciali lietuvių diena su paroda ir 
iškilmėmis, kurių metu i nacionalinį 
Vyčių seimą ir bus atkreiptas 
spaudos ir televizijos dėmesys.

Sorv-Well Roofing Co., Inc
Alli Kinds of Roofing and Shoot Motai Work

MET AL CORNICES AND 
SKYLIGHTS GUTTERS AND 

LEADERS PUT UP

JOSEPH J. GARSZVA
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS 

Undertaker and Embalmer

HAVEN HILL FUNERAL HOME, INC



Vienybė
ATSIPRAŠOME UŽ PAVĖLAVIMĄ

Dėl techniškų kliūčių, negalavimų, kitų įsipareigojimų šią Vienybės laidą 
suvėlavome išleisti. Atsiprašome skaitytojus ir bendradarbius, kurių 
rašiniai šioje laidoje netilpo. Dėl tų kliūčių teko ir puslapių skaičių 
sumažinti. Tuojau pat baigsime ruošti birželio 20 d. ir liepos 4 d. laidas. 
Visiems dėkojame už kantrybę. LEIDĖJAI

Pavergtų tautų savaitė minima 
liepos 12 20. Sekmadienį liepos 13, 
10 vai. ryto specialios mišios bus 
Sv. Patriko katedroj, 11 vai. para
das /Penktąja Avenue, 12 vai. 
oficialioji dalis Centriniame Parke. 
Lietuviai kviečiami ruoštis iš anks
to tą dieną rezervuoti ir dalyvauti 
iškilmėse.
Romo Kalantos susideginimo aš 
tuonerių metų sukaktį šįmet pami
nėjo kelios lietuvių kolonijos, jų 
tarpe Philadelphia iš Chicaga—abi 
gegužės 18 d. Philadelphijoj kalbė
jo Emilis -Sveilis, United Press 
International žinių agentūros Phila- 
delphijos skyriaus vedėjas. Sis bro 
iis latvis itin palankiai kalbėjo apie 
lietuvių stiprų pasipriešinimą oku
pacijai .
Kompozitoriui Vytautui Bacevičiui, 
mirusiam pries 10 metų, ant jo 
šapo statomas paminklas. Iniciaty
vos ėmėsi Elena Bublaitienė, kuri 
Kompozitorių prieš mirti globojo. 
Jos rūpesčiu jau surinkta šiek tiek 
pinigų, .h sudarė ir paminklui 
statyti komitetą, i kuri įeina Bronė 
Spudienė ir muzikas Mykolas Ci
bas. Aukas siųsti b'Jenai Bublaitie 
nei. 91 17 Jamaica Ave., Woodha
ven. A. Y. 11421.

Xewvorkietis Jurgis Sinusas, bu 
os ALT 1 autinės S gos vicepir 
vimnkas. pergyveno sunkų širdies 
'nepuoli ir šiuo metu guli ligoninė

Linkime greit pasveikti ir vėl 
. jungt i i l aut inę veiklą.

c Jena Kepalaite ir Elena Urbaitytė 
dalyvauja Phoenix galerijos 30 
West 57 St., Manhattan** metinėje 

\ skulptūros parodoje, kuri tęsiasi 
visą birželio mėnesį.

New Yorko filatelistų draugija iš
leido birželio mėn. biuletenį. Jame 
yra bendrų žinių iš įvairių filatelis
tų gyvenimo; rašoma apie įvairių 
Luitų filatėJiniUvS įvykius, apie fila
telistų parodos premijas Toronte.

P. Barbatavičius rašo apie Klai
pėdos paštą, telpa įdomios medžia
gos iš praeito amžiaus; rašoma apie 
poetą Višteliauską-Vištelį, supažin
dinama su Lietuvos pašto ženklais; 
tęsdamas Lietuvos universiteto is
toriją, Charles Matuzas rašo apie 
dail. Eduardą Krasauską; E. Nor
ton—apie Lietuvoje išleistus vokus 
su vaizdais.

Biuletenį redaguoja E. Norton, 
Philadelphia, Pa. Filatelistų drau
gijoj yra narių ir ne lietuvių. 
Biuletenis leidžiamas anglų kalba.

Vydūno Jaunimo Fondas 1979 m. 
įvairiems jaunimo darbams paremti 
yra išleidęs 12,220 dol. Sis skautų 
vadovaujamas fondas paskolomis 
šelpia studijuojantį jaunimą ir šiaip 
finansuoja lietuvių jaunimo veiklą. 
Per visą savo egzistavimą tokiai 
šalpai jau yra išleidęs viso 144,688 
dol. Šiuo metu fondo tarybos prezi
diumą sudaro dr. T. Remeikis, 
pirm., R. Dirvonis ir R. Lukienė, o 
valdybą—V. Miklinąs, pirm., D. 
Korzonienė, V. Garbonkus, J. Va- 
riakojienė ir K. Ambutas. Fondo 
adresas: Vydūnas Youth Fund, 
3245 W. 73rd St., Chicago, IL 
60629.

Vl-oji Lietuvių Dainų Šventė
JAV LB Krašto Valdybos nutari

mu Šeštąją Lietuvių Dainų Šventę 
siūloma įjungti į Pasaulio Lietuvių 
Dienas, kurios įvyks 1983 m. Chi- 
cagoje. Dabar tuo klausimu bus 
tariamasi su Kanados LB Krašto 
valdyba.

Juozo Tysliavos portretas, kuris nežinomu keliu atsirado Christie 
galerijoje New Yorke. Portretas nupieštas dailininko Ossip Zadkine 1926 
m. Paryžiuje ir ant jo užrašyta 'Poete Lituanien Tischliava”. Galerija 
kreipėsi į Gert. konsulą A. Simutį, kuris indentifikavo, kad tai jam žinomas 
Juozas Tysliava. Kataloge portretas įvertintas $1,800/2,200. Gegužės 14 d. 
įvykusiame aukcijone jis parduotas nežinomam asmeniui už $1,300.

BRONIAUS JONUŠO 
VARDO STIPENDIJA

Emilija .Jonušienė, įsteigusi savo 
mirusio vyro muziko Broniaus Jo
nušo atminimui metinę stipendiją 
lietuvių jaunuomenei, skelbia, kad 
siūlymo terminas šiems metams 
yra birželio 30 d.

Stipendija skiriama jaunam vyrui 
arba merginai, kuris ar kuri, greta 
karjerinės studijų šakos, taip pat 
užsimoja pastudijuoti ir lituanisti
kos. Be to, kandidatai turėtų būti 
aktyvūs lietuvybės baruose. Siūlyti 

kandidatus gali bet kuri organizaci
ja ar lietuviškas vienetas iš bUt 
kurios laisvojo pasaulio dalios. 
Kandidatus vertins vėliau paskelb
ta komisija.

Siūlymus siųsti šiuo adresu: Mrs. 
Emilija Jonušas, 4006 S. 26th 
Street, Omaha, NE 68107, USA. 
Stipendijos suma—1000 dol. Šįmet 
bus skiriama jau trečioji stipendija 
iš eilės. Pernai ją Jaunėjo sol. 
Marytė Bizinkauskaitė is Brockto- 
no, Mass., o užpernai—Robertas 
Saldys iš Brazilijos. t

LIETUVIAI MUZIKAI 
VOKIETIJOJE

Šįmet gegužės 3 dieną Dicburgo 
bažnyčioje įvyko kunigo K. Sen
kaus suorganizuotas bažnytinis mu
zikos koncertas. Koncertą atliko 
choras, kunigui E. Senkui diriguo
jant, solistė Violete Harmonaitė, 
mezzosopranas, Richardas Dauno
ras, baritonas, Petras Odinis, Flei
ta ir Vytenis Vasyliūnas, vargonai. 
V. Vasyliūnas akomponavo chorui 
ir solistams ir atliko solo partiją.

Būrys seną draugą buvo susirinkęs pakelti taurę už 
laimingą kelionę f gimtinę ir išlydėti norvegą Otavą 
Bergeen trečias iš dešinės],kuris net 24 metus 
išbuvo superintendentu Vienybės kaimynystėje esan- 
8

čiuose namuose Highland Boulevarde. Kairėje stovi 
Vienybės bičiulis žurnalistas ir dailininkas-karikatū
ristas Joe Kalib. Viduryje matyti Ona Jozėnienė.

Salomėjos Narkėliūnaitės nuotrauka

VISI BUKIME
PRENUMERATORIAIS!

Laikraščio sveikata priklauso nuo 
prenumeratorių gausimos. Kiekvie
nas Amerikos lietuvis, kuris pri
siunčia $10 metams prenumeratą 
Vienybei,suteikia šiam seniausiam 
pasaulyje lietuviškam laikraščiui 
gyvybės lašą. Kuo daugiau lašų, 
tuo sveikiau, tuo ilgiau Vienybė 
gyvens. Būkime mttsų spaudos gai
vintojai, ne alintojai!

Vienybė, 1980 m. birželio 6 d.




